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JAV PU itiūiiNIU NUOTAIKU DEMONSTRACIJA*

VAKARU VOKIETIJOJE PRASIDĖJO (gfe
SOV. SĄJUNGOS KGB AGENTO TEISMAS

BONA. — Vakar Vakarų Vokietijoje, Cologne teisme prasi
dėjo šnipų bylos svarstymas, kuris gali į nepatogią padėtį pasta
tyti ne tik Vakarų, Vokietijos vyriausybę, bet ir Ameriką. Teisme 
bus prie uždarų durų išklausyti kaltinimai vienam svarbiausių 
sovietų šnipų Vokietijoje Heinz Suetterlin, 45 metų amžiaus, kuris 
nuo 1955 metų iki 1967 m. pardavė Sovietų Sąjungos agentams 
virš 3,000 dokumentų apie Vakarų Vokietijos ir Nato organi
zacijos slaptus reikalus. Dokumentus šnipui parnešdavo Suetter- 
lino žmona Leonore, kuri buvo užsienio reikalų ministerijos sek
retorė. Ji sugrįždama namo per pietų pertrauką atnešdavo do
kumentus, kuriuos jos vyras nufotografuodavo. Po pietų doku
mentai vėl buvo sugrąžinami atgal į slaptas ministerijos spintas. 
Suetterlinas buvo žinomas Bonos fotografas.
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Command Module 
remains in lunar orbit.

9. Conrad and Bean 
transfer. Lunar Module 
jettisoned. Command 
Module blasts out of 
lunar orbit.

ŠIANDIEN VISOJE AMERIKOJE BUS 
PARODOMAS PRITARIMAS VALDŽIAI

WASHINGTONAS. .— šiądien Veteranų diena, 51 metų su
kaktis nuo Pirmojo Pasaulinio karo pabaigos. Protesto prieš Viet
namo karą demonstracijos iššaukė joms opoziciją, kuri daugiau
sia ir pasireikš šiandien. Jau nuo sekmadienio vyriausybės po
litikos rėmėjai, patriotinės nuotaikos amerikiečiai organizuojasi 
kontrademonstracijoms. Visoje Amerikoje eilė grupių: “Opera
tion Speakout”, “Freedom Rally”, “Honor America Week”, “Na
tional Confidence Week” ir daug kitų, šaukia susirinkimus, ren
gia žygius, ragina iškelti vėliavas, važinėti uždegtomis auto
mobilių šviesomis, skatina siųsti prezidentui laiškus ir telegramas.

Leonore Suetterlin pasikorė 
kalėjime ne iš bausmės baimės, 
kiek nepakeldama žinios, kad 
šnipas Suetterlinas ją vedė ne 
iš meilės, bet Maskvos KGB įsa
kytas, kad per ją prieitų prie 
slaptų Bonos dokumentų.

šnipai Suetterlinai gal būtų 
ir dabar dirbę savo šnipinėjimo 
darbą, jei nebūtų į amerikiečių 
pusę perbėgęs aukštas sovietų 
žvalgybos karininkas, KGB pul
kininkas Jevgeni Runge. Jis pa-
sidavė Amerikos agentams Va
karų Berlyne 1967 metais. Vos 
kelioms valandoms praslinkus 
po jo pasidavimo Vokietijoje bu
vo suimti abu Suetterlinai, 
Prancūzijos ambasados Bonoje 
valytojas Leopold Pieschel, 46 
metų, jo žmona Klara ir šios 
brolis Martin Margraf, kelneris, 
dažnai dirbdavęs Bonos diploma
tų priėmimuose ir baliuose. Pa
tarlėj i trys jau nubausti už šni
pinėjimą sovietams trijų me
tų kalėjimo bausmėmis.

Svarbiausia Vokietijos šnipų 
lizdo asmenybė buvo minėtas 
sovietų žvalgybos pulkininkas 
Runge. Jis yra kilęs iš Volgos 
vokiečių šeimos. Užverbuotas 
dirbti sovietų KGB, jis baigė 
specialią šnipų mokyklą, kur pra
leido 6 metus. Į Vakarų Vokie
tiją jis buvo atsiųstas 1955 me
tais. Jis vadovavo vokiečių agen
tams. šiuo metu jis pakeitęs 
pavardę gyvena Amerikoje, nie
kam nežinomoje vietoje. Kartu 
su juo pabėgo jo žmona Valen
tina, gimusi Rytų Vokietijoje ir 
jų sūnus, 10 metų Andre.

Vokietija po Antrojo Pasau
linio karo pasidarė Rytų-vakarų 
šnipinėjimo centru. Daugiau 
abiejų pusių šnipų veikia Va
karų Vokietijoje, negu kitoje 
kurioje pasaulio valstybėje, šio
je byloje paaiškės dar daugiau 
šnipinėjimo smulkmenų.

Šiandien Filipinai 
renka prezidentą 
MANILA. — šiandien Filipi

nuose vyksta rinkimai, prieš ku
riuos įvyko nemažai smurto veik
smų ir politinių atentatų. Fili
pinų gyventojai politiniame gy
venime gerokai įsikarščiuoja ir 
prieš kiekvienus rinkimus įvyk
sta nemažai smurto nusikaltimų. 
Prieš šiuos rinkimus buvo už
mušti 43 asmenys, prieš 1965 
metų rinkimus užmuštų skaičius 
siekė 46.

Filipinų vyriausybė dieną 
prieš rinkimus paskelbė karo sto
vį ir visiems kareiviams uždrau
dė išeiti iš kareivinių. Karino* 
menė bus siunčiama ten, kur 
įvyks didesnių neramumų.

Prezidentas Marcos vėl kan
didatuoja, nors Filipinų istori
joje dar nebuvo atvejo, kad se
nas prezidentas būtų vėl per
rinktas.

IŠ VISO PASAULIO
DUESSELDORFAS. — Savi-' - oDOCe- valdybių rinkimuose Reino-- craft enters 

Westfalijos provincijoje social- lunar orbit, 
demokratai labai nežymiai I 
(0.8%) sumažino savo anksčiau 
turėtų vietų skaičių, laimėdami 
46.1% visų balsų. Krikščionys 
demokratai gavo 45.3% ir libe
ralai 6.1%.

Penktadienį, lapkričio 14 d. prasidės nauja JAV astronautų kelionė į Mėnulį, šiame brėžinyje 
parodomi svarbiausieji tos kelionės momentai.

TRENTON. — New Jersey 
katalikų vyskupai specialiame 
sekmadienį paskelbtame laiške 
pasisakė už ‘protingai planuo
jamą lytinių klausimų švietimą” 
katalikų mokyklose. Pasisaky
dami suprantą tėvų susirūpini
mą, vyskupai sako, kad patyri
mas yra parodęs, jog daug tėvų 
nesugeba ar nenori duoti savo 
vaikams reikalingą, lytiniu klau
simu informaciją.

MUENCHENAS. — Vokieti
jos satelitas, iššautas šeštadie
nį iš Kalifornijos dykumos į erd
ves, veikia gerai. Satelitas 
“Azur” skrieja 228 mylios iki 
1920 mylių nuo žemės orbitoje. 
Jis sveria 157 svarus ir jo už
davinys — tirti žemės radiaci
jos juostą.

ROMA. — Italijos krikščionių 
demokratų partija išrinko sa
vo gen. sekretoriumi naują žmo
gų — teisininką ir žurnalistą 
Arnaldo Forlani, 43 metų. Jam 
teks uždavinys atstatyti parti
jos vienybę.

FRANKFURTAS. — Apie 100 
vokiečių jaunuolių, priklausą ra
dikaliai socialistų studentų są
jungai, išdaužė Amerikos kon
sulato Frankfurte 28 langus. 
Studentai protestuoja prieš Juo
dųjų Panterų vado Bobby Seale 
Čikagoje nuteisimą už panieką 
teismui.

TAIPEJUS. — Formozos ži
nių agentūra skelbia, kad pieti
niame Tibete politiniai kaliniai 
išsilaužė iš kalėjimo ir nugink
lavę kinų sargybinius pabėgo į 
Kua Lan kalnus, kur tibetiečių 
jėgos siekiančios 3,000 ginkluo
tų vyrų.

TOKIJO. — Viet Congo radi
jas skelbia, kad komunistai iš 
nelaisvės paleidę 12 Pietų Viet
namo kareivių.

BONA. — Buvęs Vokietijos 
kancleris Kiesingeris buvo per
rinktas partijos pirmininku. Jo 
kandidatūra, patvirtinta cent
ro komiteto, dar turės būti pa
tvirtinta partijos suvažiavime, 
Mainze, lapkričio 17-18 dieno
mis.

NEW ORLEANS. — Pagar
sėjęs savo kaltinimais dėl pre
zidento Kennedžio ateintato New 
Orleans prokuroras Jim Garri
son laimėjo demokratų partijos 
pirminuiose rinkimuose teisę vėl 
kandidatuoti į prokuroro vietą.

PIETŲ AMERIKOJE LENGVAI GALI 
ATSIRASTI DAUGIAU CASTRO KUBU
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas, norėdamas page

rinti Amerikos ryšius su Pietų Amerikos valstybėmis, šią vasarą 
buvo paprašęs New Yorko gubernatorių Nelsoną Rockefellerį ap
silankyti su įvairių sričių ekspertais Pietų Amerikos valstybėse 
ir ištirti, kokios problemos ten egzistuoja ir kaip su jomis kovoti. 
Rockefelleris su 25 patarėjais aplankė 20 valstybių. Čilė, Venecue- 
ia ir Peru visai atsisakė jį priimti, o Bolivijos prezidentas su juo 
trumpai susitiko La Paz aerodrome. Dabar Baltieji Rūmai pa
skelbė gubernatoriaus raportą, kuris turi 137 puslapius.

Pietų Amerikoje, sakoma ra
porte, auga nacionalizmo ir 
marksizmo banga, čia gan stipri 
nuotaika prieš JAV. Ateityje 
Pietų Amerikoje tarp 26 valsty^- 
bių gali atsirasti daugiau Kubų 
su diktatorium, kaip Castro, 
priekyje. Tokia viena ar kelios 
komunistinės valstybės remia
mos sovietų sudarytų Pietų 
Amerikos žemyne didelę grėsmę 
visos hemmisferos saugumui ir 
sudarytų labai didelių rūpesčių 
Amerikai.

Didžiausia Pietų Amerikos 
problema, kelianti nepasitenki
nimą gyventojų masėse, yra ne
sugebėjimas pagerinti gyvenimo 
lygį. Prezidento Kennedžio įs
teigta Progreso Santarvė nepa
teisino į ją sudėtų vilčių. Pietų 
Amerikos gyventojai nusivylė 
Amerika, kuri per mažai krei
pianti dėmesio į Pietų Amerikos 
reikalus.

Šiuo metu Pietų Amerikoje 
yra 250 milijonų gyventojų, ta
čiau už 30 metų jų bus jau 643 
milijonai ir jei dabartinės nuo
taikos prieš JAV (nepasikeis, 
Amerika bus izoliuota nuo pieti
nės hemisferos dalies.

Pietų Amerikoje daug kaltas 
politinis ir socialinis nepastovu
mas, nusivylimas nepakankama 
pažanga, menku pramonės augi
mu, nepakankama miestų prie
žiūra. Didelis kaltininkas yra 
gyventojų augimas, kariuome
nės kišimasis į valdžios reika
lus. Kariuomenė, nepatenkinta 
valdžių bergždumu, korupcija, 
nesugebėjimu daryti reformas, 

siekia prievarta, diktatūros me
todais tas reformas įgyvendin
ti. Diktatūros siekdamos pro
greso nesirūpina ideologiniais 
klausimais, pagrindžia savo 
veiksmus nepastoviais, ir abe
jotinos vertės nacionalizmo 
jausmais.

Rockefellerio raporte duoda
mi patarimai Washingtono vy-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprezidentas Agnew vėl 
pasmerkė savo kalboje demons
tracijas prieš vyriausybės poli
tiką, pavadindamas jas “gatvių 
karnivalais”. Keli tūkstančiai 
gerai organizuotų protesto da
lyvių ..nereiškia . 200 milijonų 
žmonių mandato, — pareiškė 
Agnew.

♦ Vakar prezidentas Nixonas 
turėjo nuodugnų sveikatos pa
tikrinimą.

♦ Kaire arabų ministerių kon
ferencija nutarė šaukti valsty
bių galvų suvažiavimą, kuris 
įvyks Maroke, gruodžio mėn.

♦ Prezidentas Nixonas kartu 
su New Yorko gubernatorium 
Rockefelleriu dalyvavo spaudos 
konferencijoje, kur buvo kalba
ma apie santykius su Pietų 
Amerikos valstybėm.

♦ Vienas 14 metų vaikas, gra
sindamas peiliu, bandė ore pa
grobti keleivinį lėktuvą, įsaky
damas pilotams skristi į Švedi
ją. Keleiviams pavyko “piratą” 
perkalbėti ir jis peilį atidavė.

♦ Artėjant demonstracijoms 
prieš karą Washingtone. Penta
gonas įsakė keliems kariuome
nės daliniams būti parengties 
būvyje.

♦ Columbus, Ohio, streiką pra
dėjo 4,000 Westinghouse įmo
nės darbininkų.

♦ Saigonė policija apsupo vie
ną namą Cholono priemiestyje 
ir suėmė 13 Viet Congo teroris
tų. Jie planavo nužudyti kariuo
menės štabo viršininką gen. 
Vien ir jo šeimą.

riausybei keisti muitų ir tarifų 
įstatymą, įsileisti daugiau pre
kių ir nereikalauti iš Pietų Ame
rikos valstybių, kad jos pirktų 
už gaunamą paramą tik JAV 
gaminius.

Pagerėjo Kinijos 
ryšiai su Š. Korėja
HONG KONGAS. — Azijos 

reikalų ekspertai pastebėjo ryš
kų šiaurės Korėjos ir Kinijos 
santykių pagerėjimą. Jis prasi
dėjęs uno Vietnamo prezidento 
Ho Chi Minho laidotuvių, ku
riose susitiko aukšti kinų ir ko
rėjiečių pareigūnai. Korėjos pre
zidentas Choe Yong Kon lan
kėsi Pekine ir sakoma, kad jis 
tarpininkavo sudarydamas pro
ga susitikti sovietų Kosyginui 
ir kinų premjerui Cho En Lai.

šiaurės Korėja visada ban
dė išlaikyti gerus santykius su 
abiem komunistų galybėm: So
vietų Sąjunga ir Kinija. Dabar
tinis korėjiečių diktatorius so
vietų nemėgstąs už tai, kad Mas
kva nepritaria Pietų Korėjos 
puolimui ir tuo būdu abiejų Ko
rėjų “sujungimui”. Sovietai ne
pritaria ir korėjiečių puolimams 
prieš Amerikos laivus ir lėktu
vus.

Su Kinija šiaurės Korėjos 
santykiai buvo atšalę kinų kul
tūrinės revoliucijos metu. Da
bar abiejų kraštų spaudos to
nas patvirtinęs spėjimus, jog 
abi partijos suartėjo ir vyriau
sybių santykiai tapo šiltesni.

Japoną studentai 
kelia neramumus
TOKIJO. — Studentų nera

mumai Amerikoje yra gan daž
nas reiškinys, tačiau toli gražu 
neprilygsta studentų veiklai 
priešu valdžią Japonijoje, šešta
dienį apie 2,000 specialios poli
cijos dujomis ir vandens srovė
mis puolė studentus užsibarika
davusius trijuose Sapporo mies
to universitetuose. Mūšis tru
ko šešias valandas. Policija su
ėmė 32 studentus, 30 studentų 
ir policininkų buvo sužeista.

Kovos šiuose universitetuose 
vyksta jau nuo balandžio mėn. 
Radikalų organizacijos siekia vi
sai universitetus uždaryti. Pra
ėjusį savaitgalį studentai buvo 
užblokavę 28 aukštesniąsias mo
kyklas. Tokijo mieste policija 
užėmė Erdvės Institutą, kuria
me studentai gamino padega
mas bombas.

Iranas ginkluojasi 
moderniais ginklais

TEHERANAS. — Irano vy
riausybė paprašė parlamento pa
pildomų sumų ginklams pirkti. 
Iranas (Persija) per praėjusius 
penkeris metus išleido ginklams 
600 milijonų dolerių. Dabar pra
šoma suma yra 400 milijonų 
dolerių.

Vyriausybe nurodė, kad bri
tams pasitraukiant iš žibalu 
turtingų Persijos įlankos kraš
tų, Iranui teksiąs uždavinys už
pildyti paliekamą tuštumą. Ira
nui reikės daugiau lėktuvų ir 
karo laivų. Stiprių karo jėgų 
šalininkai Irane nurodo, kad gin
klai reikalingi sienai su Iraku 
užtikrinti, šįmet abi kaimynės 
buvo gerokai susipykusios dėl 
Shatt al Arab upės nevigacijos 
klausimų.

Irano vyriausybė pareiškė pi
nigus ginklams išleisianti ten, 
kur bus galima juos pigiau 
pirkti. Iranas jau turi kelias 
eskadriles modernių Amerikos 
Phantom lėktuvų ir karo laivų.

Maskvoje nelengva 
išmokti vairuoti

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mažai tėra automobilių, ta
čiau jų vairuoto j amfs valdžia 
sunkiai duoda leidimus ir visaip 
varžo ir apsunkina patį vairavi
mą įvairiomis taisyklėmis ir 
nuostatais. Komsomolskaja 
P'ravda rašo apie eismo taisyk
lių komplikavimą ir apie menką 
žmonių susipažinimą su vaira
vimo taisyklėmis.

Norėdamas gauti vairuotojo 
leidimą žmogus Maskvoje turi 
pereiti gan griežtą sveikatos pa
tikrinimą ir gauti pažymėjimą, 
kad jis visiškai sveikas. Prieš 
pradėdamas važiuoti maskvietis 
turi rūpestingai patikrinti pa
dangose esančio oro spaudimą 
ir kaimyno padedamas, patikrin
ti ar visos lempos dega.

Maskvoje yra ir kitų, prak
tiškesnių darbų automobilistui 
prieš pradedant važiuoti. Jis 
pirmiausia turi įdėti langams va
lyti guminius valytoj us, nes re
tas kas juos per naktį palieka 
automobilyje. Jie yra taip va
giami, kad vairuotojas juos iš
ima baigęs kelionę.

Maskvos automobilių vairuo
tojai turi išmokti 175 kelio tai
sykles, turi atsakyti egzaminų 
metu į daug sudėtingų klausi
mų, jam reikia nemažai nusi
manyti ir apie motoro veikimą 
bei jo taisymą. Tik tada duoda
mas leidimas vairuoti.

Ateinantį pirmadienį į Wash- 
ingtoną atvyksta Japonijos prem 
j eras Šato. Kairieji studentai 
siekia sutrukdyti jo kelionę.

Čikagoje šiandien įvyks susi
kaupimas ir mitingas Madison 
ir State gatvių kampe. Ceremo
nijos prasidės 9:30 ryto, tačiau 
svarbiausias punktas bus 11 vai. 
Visi čikagiečiai kviečiami da
lyvauti masiniame mitinge ir pa
rade.

Panašūs žygiai ir demonstra
cijos už vyriausybės politiką 
Vietname rengiamos ir šeštadie
nį, kada karo kritikai žada de
monstruoti Washingtone. Pietų 
Vietname australų dalinys nu
šovė vieną komunistų Viet Con
go kurjerį, pas kurį buvo rastas 
slaptas Viet Congo dokumentas. 
Jame visiems Viet Congo dali
niams šeštadienį įsakoma sus
tiprinti puolimus karo lauke ir 
teroro veiksmus kaimuose. Raš
te sakoma, kad sustiprinti puo
limai padėsią “Amerikos liau
džiai vesti kovą už taiką”. Raš
tas išleistas spalio 27 d.

Karinė vadovybė paskelbė, 
kad Amerikos nuostoliai Viet
name iki šio mėnesio galo gali 
pasiekti 300,000 sužeistais ir 
užmuštais skaičių. Jis beveik 
prilygsta Amerikos jėgų nuosto
liams Pirmame Pasauliniame 
kare ir toli pralenkia Korėjos 
karo nuostolius, kurie siekė 
157,530 užmuštų ir sužeistų. Ko
munistai sustiprino savo karo 
veiksmus Mekong© upės slėnyje 
ir prie Kambodijos sienos.

Harris viešosios opinijos insti
tutas paskelbė naują gyventojų 
apklausinėjimą, iš kurio matyti, 
kad apie 39% amerikiečių sim
patizuoja demonstracijoms prieš 
karą, žygiams ir protestams, 
45% nepritaria protestams ir 
16% neturi nuomonės. Daugiau
sia pritariančiųjų yra jaunesnio 
amžiaus amerikiečių tarpe, iki 
30 metų amžiaus, iš kurių net 
52% pritaria protestams ir 34%
— nepritaria. Virš 50 metų am
žiaus 55% nepritaria ir 28% — 
pritaria.

Kitas klausimas: protestai 
padeda komunistams. Su tuo 
tvirtinimu sutinka 62’%, o 25%
— nesutinka.

Prezidentas Tito 
viešėjo Alžire

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito keturias 
dienas viešėjo Alžire, kur buvo 
gražiai priimtas. Paskelbtas jo 
pasitarimų su Alžiro prezidentu 
Houari Boumedienne komunika 
tas, tačiau parodo nemažus nuo
monių skirtumus svarbiais Vi
duriniųjų Rytų konflikto klausi
mais.

Prez. Tito pritaria Jungtinių 
Tautų rezoliucijoms ir siūlo Iz- 
raelio-Arabų konfliktą išspręs
ti politinių derybų keliu. Jugos
lavija pripažįsta Izraeliui teisę 
egzistuoti, ko tačiau nepripa
žįsta Alžiras. Jis reikalauja ne 
tik atsiimti paskutiniame kare 
okupuotas arabų žemes, bet sie
kia sugriauti ir Izraelio valsty
bę, sugrąžinant į Palestiną ten 
anksčiau gyvenusius arabus.
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TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, prote ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

PATS NUTUKĖLIS YRA GERIAUSIAS GYDYTOJAS
NUO NUTUKIMO

Mažiau burną darinėk, dažniau kojas kilnok — tai 
labiausiai padedantis receptas nuo nutukimo.

Mediciniška tiesa

Tiesa yra, kad pats žmogus 
gali be kieno nors pagalbos nu
mesti perdidelį svorį, jei tik jis 
tikrai to nori. Kokioje tik sri
tyje norėsime ką, nors gero nu
veikti, visur ir visada prireiks 
mums pasiryžimo. Neužtenka ži
not gėrio naudą, reikia pajėgt 
būt geram. O geras žmogus ir 
yra jausmais — asmenybe su
brendęs į tikrą žmogų asmuo. 
Toks pajėgia nenutukti, o nutu
kęs — suliesėti be kieno kito pa
galbos.

Kiekvienas gali numesti 
perdidelį svorį

Kiekvienas iš mūsų, teoretiš
kai kalbant, gali numesti perdi
delį svorį. Mat, jei žmogus val
gys mažiau kalorijų negu jis 
išleidžia, jis suliesės. Nepamirš
kime, kad riebalų svaras yra to
lygus 3,500 kalorijoms. Nesvar
bu iš kur tas kalorijas žmogus 
gauna: iš riebalų, baltymų ar 
angliavandžių. Netiesa, kad me
namai vienokios kalorijos yra 
mažiau tukinančios už kitas. Miš
rų maistą naudojant visokių for
mų kalorijos lygiai tukina žmo
gų.

Iš minėtų trijų su puse tūks
tančio kalorijų, jei pusę tūks
tančio mažiau kasdien naudosi, 
tai per savaitę viso 3,500 kalo
rijų nustosi — atseit, vieno sva
ro taukų neteksi. Taip kas sa
vaitę po svarą taukų netekda
mas, numesi per metus 50 sva
rų riebalų. O jei kasdien mažiau 
valgysi 1000 kalorijų, numesi per 
savaitę du svarus, per metus — 
100 svarų. Niekas neturi dides
nį negu 1,000 kalorijų per die
ną deficitą turėti, nes tai tik 
retais atvejais ir ligoninės apy- 
stovose kartais praktikuojama. 
Taigi, didesniam ir greitesniam 
liesėjimui nepatartina daugiau 
kaip du svarus per savaitę nu
mesti.

Du būdai svoriui numesti

žmoniškoje asmenybėje — jaus
mų subrendime.

Todėl prieš mėginant numesti 
perdidelį svorį yra naudinga pa
sitarti su gydytoju. Tegul gy
dytojas mus apžiūri pirm negu 
mes mėginsim savų lašinių kro
vinio atsikratyti, žinoma, jei 
mergaitė nori numesti keletą 
svarų, kad galėtų įtilpti į vie
nu numeriu mažesnę suknelę, 
ji neis dėl to pas gydytoją. Bet 
norint numesti pusšimtinę sva
rų taukų, visai kitas reikalas. 
Tokiais ir panašiais atvejais tar- 
kimės su savais gydytojais.

Protingai kaltinkim savas 
liaukas dėl nutukimo

Dabar dažnas kaltina savo, 
liaukas (glands) dėl perdidelio 
svorio. Prieš pusšimtį metų bu
vo manoma medicinoje, kad nu
tukimas esti dėl dviejų liaukų 
nepakankamos veiklos, kaltina
ma buvo gūžio apsnūdusi liauka 
(hypothyroidism) ir viena sme
genyse esanti liauka — pituita- 
rinė (hypopituitarism). Tikru
moje taip nėra. Gūžio liauka 
(thyroid) tik kai kuriems žmo
nėms padaro sunkumų. O minė
ta smegenų liauka dažnai sulie- 
sina žmogų, kai ima neatlikti 
savo pareigų. Taigi, atsimin
kime visi: liaukos, hormonai 
tik vieną iš Šimto nutukėlių nu- 
tukina, likusieji 99' iš šimto nu
tunka dėl to, kad perdažnai šal
dytuvo duris varsto, savo bur
ną perplačiai žiodo ir savas ko
jas perilgai po kėdėmis laiko.

Nepamirškim, kad nė vienas 
iš mūsų nenutuksim, jei mes ne- 
įdėsim į savo kūną maisto dau
giau, negu jo išleidžiam. Dar 
ne viskas medicinai aišku dėl į vai 
rių žmonių hormonų nevieno
dos veiklos. Visi pastebime 
skirtumą tarp normalų svorį tu
rinčiojo ir nutukėlio. Ar tas 
skirtumas pasireiškia dėl per
sivalgymo, paties žmogaus gy-

Mergytės rengiasi dainavimui Alvudo išvykoje: jiedviem talkina akt. Alfas Brinką ir šio 
skyriaus redaktorius.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

:kyklos ofisą įėjęs jaunas ber- 
i niokas išsitraukė pistalietą ir 
| pareiškė, kad jis visus iššaudys, 
j Jam ginklas buvo atimtas, bet 
1 panašių incidentų būna dau
giau. Man dėstant Grane mo
kyklose dirbtuvėje vienas vai-!

( kėzas išsitraukė .45 kalibro ka- ■ 
' rišką revolverį ir paleido šūvį 
į lubas. Aš ginklą jam pagro
biau iš rankų, bet po trijų dienų 
jis vėl grįžo į mano klasę!”

Shuma pasisakė esąs mokinių į 
■ muštas, pertrenktas, iškoneveik- 
! tas, dirbtuvės įrankiais apmėty
tas, net besigrumiant apsiaustą 
jam išvilko. Nuo neseno sumu-! 
Šimo jis veide tebeturi apie 30; 
susiuvimų. Jis turi surinkęs} 
visą ginklų ir įrankių kolekciją, 
kai kurie buvo prieš jį patį pa
vartoti. Shuma sako, kad dau-

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad nejvykty klaidy, nes vaistu su
maišymas gaiš būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui nasiruešes.

Minėtą kalorijų kasdieninį 
trūkumą (deficitą) galima gau
ti mažiau valgant arba daugiau 
judant. Geriausiai abiem bū
dais mesti, svorį. Taigi, teore
tiškai teisingas yra tvirtinimas, 
kad kiekvienas gali numesti svo
rį tai pamažindamas valgį, tai 
padidindamas judesius, ar abiem 
būdais naudodamasis. Prakti
koje kai kurie žmonės labai sun
kiai meta svorį. Esti ir tokių 
žmonių, kuriems yra nepatar
tina ir net nenaudinga numes
ti svorį. Nesistebėkime — tai 
tikra tiesa. Tai susilpusios as
menybės žmonės. Tokie dažnai 
dėl menkniekio nusimena. Dar 
daugiau jie nuliūsta, kai jie pra- 
alksta. Tada gali jiems nusi
minimas dar padidėti. Kartais 
net savižudystę tokie gali papil
dyti svorį .besistengdama nu
mesti. Matom, kad visa svo
rio numetimo paslaptis glūdi 
brangiausiam mūsų turte —

vybinių savumų — dar nevis
kas aišku ir daktarams.

Svaigalai tukina
Alkoholis suteikia kūnui ka

lorijų. Gramas krakmolo — 
angliavandžių duoda kūnui ke
turias kalorijas. Tiek pat su
šildo ir gramas baltymų. Rieba
lų toks svoris suteikia devynias 
kalorijas. Gramas alkoholio at
neša kūnui septynias kalorijas. 
Jei žmogus geria alų, vyną ar 
kiek degtinės, jų teikiamas ka
lorijas reikia priskaityti į ben
drą gaunamų kalorijų kiekį.

Visai kiti dalykai ima dėtis 
tada, kad žmogus ima alkoholy
je skęsti. Kai, sakysim, žmo
gus ima savaitgaliais kojų dėl 
svaigalų nepavilkti, kai jis Ima 
tarpais daug svaigintis, tada tik 
dalis alkoholio panaudojama ka
lorijoms tiekti. Dalis alkoho
lio esti išvemiama, visada dau
giau alkoholio taip iš kūno pra-

dainuoti, kai Alvudo pirm. Antanas Stakėnas parūpina garsintuvus.
Nuotrauka M. Nagio

sišalina, negu geriantysis svai
galus daleidžia. Dalis svaigalų 
iškvėpuojama. Dalis su šlapi
mu prasišalina. Tik tiek, kiek 
organizmas gali svaigalų su
doroti — jie esti paverčiami rie
balais. Taigi, visi gėrėjai įsi
dėkite galvon; jei gersite kas
dien geroką — tik neperdidelį 
svaigalų kiekį (alaus ar degti
nės), tai savo svorį didinate. Gi 
jei tą patį savaitėj išgeriamą 
kiekį svaigalų supilate savait
galyje, tada didelė svaigalų da
lis nesusikrauna kūne į riebalų 
stirtas.

Įvairiopai žmonės esti 
apgaudinėjami

Visi esame girdėję apie to
kias knygas, kuriose aprašoma 
baisi netiesa, žmonėms pataria
ma: valgyk ir gerk kiek ir ko 
nori, tik neliesk krakmolinių 
valgių ir saldumynų. Tai va
dinamoji “geriančio žmogaus

čiosi po valandą kasdien, tai su
naudosi kalorijų per savaitę iki 
2,100. Tai atitinka pusei sva
ro riebalų. O per metus nusto
si ketvirtį šimto svarų taip po 
valandą per dieną, pasivaikščio
damas. Užtai mūsų mieloj tė
vynėj nebuvo daug riebių žmo
nių, jie sudilindavo savas kalo
rijas trečią iš ryto keldami ir 
žingsniuodami per mielą diene
lę.

Išvada. Nedaugiau knygų 
reikia skaityti, kad tinkamai 
gyventum: nenutuktum, o nu
tukęs suliesėtum. Mums reikia 
lietuviškos galvos ant pečių, ta
da tik sveikesniais pajėgsime 
tapti. Pilnai sveikas: kūnu, pro
tu ir asmenybe — jausmais tvar
kingas asmuo niekada nenutuks. 
Toks jis pajėgs derinti maisto 
įplaukas su išlaidomis. Apie tin
kamą valgį ir gėrimą jau pa
kankamai šiame skyriuje yra pa
sakyta, dabar reikia tik pildyti,

Chicagos mokytojai 
turi apsiprasti 
būti mušami...

giausiai smurto Chicagos aukšt. 
mokyklose sukursto kovingo
sios juodukų organizacijos “Juo
dųjų panterų” nariai.
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Sukaktuvininkas — pajėgus visuomenininkas Povilas Dirkis su vaikučiais 
Alvudo išvykoje prie 2.2 pėdu vėliavos, pasirengę žygiuoti pagerbti Transat- 

lantiniu mūsų didvyriu.
Nuotrauka M. Nagio

Šiomis dienomis policijai pats 
pasidavė jos ieškomas South
east City kolegijos pirmametis 
studentas Lloyd Hudson, 24 me
tų, kaltinamas sumušęs tos ko
legijos koridoriuose du moky
tojus — George Shuma, 28, ir 
Beryl McNabb, 64 metų am
žiaus. Pastaroji padėta į ligo
ninę su sužeista nugara ir su
trenkta. Shuma apsigydęs at
sisakė iš mokytojų ir perėjo į 
kitą darbą.
/‘Chicagos aukšt. mokyklų mo
kytojai yra suterorizuoti”, pa
sakoja Shuma. “Jie turi prie
žastį. Praeitą savaitę mano 
draugas iš Crane amatų (aukšt.) 
mokyklos pasakojo, kaip į mo-

universiteto prof. Dr. Richard 
sako, baimė, kad kačių leukemi
ja prisimestų žmonėms; yra vi
siškai be pagrindo.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

A3/ °/
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded
QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 80632 

PHONE: 254-4470 
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What makes a man leave 
he people he knows, the home 
le made, even the language 
le speaks, to come here? "

dieta” svoriui numesti (Drink
ing Man’s Diet). Visi atsimin
kime, kad niekur ir niekada joks 
“stebuklingas” receptas dar žmo
gui nepadėjo, nepadeda ir ne
padės. Taip ir su tuo patarimu: 
gerk ir riebiai valgyk — ir su
liesėsi. Būtų labai gerai, kad 
tai būtų tiesa. Tikrumoje — tai 
didžiausias melas. Jei žmogus 
vartos daug svaigalų ir labai 
riebiai valgys, jis nutuks ir pa
sigers. Tai ir viskas, žmonės la
bai mėgsta riebiai valgyti ir 
gerti svaigalus. Valgoma daug 
mėsos ir išgeriama daug “užsie
ninės”. Taip ir nutunkama. Tik 
prisiminkit tas atsikišusias to
kių žmonių vidurines kūno da
lis. Negalimas toks dalykas, kad 
daug gertum svaigalų ir riebiai 
valgytum nenutukdamas.

Lanksčiai svorį reguliuokim
Svorio sunormavimas yra 

tvarkymasis su valgiu ir, darbu. 
Mes galime valdyti iš įvairių 
sričių gaunamas kalorijas. Mes 
galime sau leisti daugiau pa
valgyti, jei tuo pačiu metu pa
didiname kalorijų išeikvojimą. 
Sakysime šokių vakare ar ves
tuvėse.

Ten mes daugiau maisto su
kertame, užtai bešokdami dau
giau kalorijų sudeginame — ir 
todėl savo svorio nepadidina
me. Galime svoriui sumažinti 
vienos duonos riekės atsisakyti, 
ar viena valandą ilgiau pasivaik
ščiodami mes greitai deginame 
kalorijas: per vieną valandą' 
vaikščiojimo supleška mūsų kū
ne 300 kalorijų. Jei pasivaikš-’

kas teisinga, naudinga ir bū
tina.

Pasiskaityti. Dr. Jean Mayer: 
Overweight: Causes, Cost and 
Control”.

Kačių vėžio virusai 
auga laboratorijoj 
Amerikos ir Anglijos moks

lininkai įrodė, kad virus, kurs 
iššaukia leukemiją katėse dirb
tinose laboratorijos sąlygose, 
užauga ir žmogaus celėse, ta
čiau ramina tuo, jog nesą jo
kio pagrindo prileisti, kad. ka
čių virusai sukeltų leukemiją 
žmonėse.

Kačių leukemijos’ virusų už- 
auginimas laboratorijoje dabar 
duoda mokslininkams priemonę 
tą, ligą betarpiškai tyrinėti.

Kačių leukemijos virusus pir
mą kartą atrado britų moksli
ninkai Glasgow© universitete 
prieš penkis metus. Iki šiol jie 
kačių leukemijos virusus jau už
augina šunų, kiaulių ir žmonių 
celių kultūrose, bet negalėjo už
auginti viščiukų, pelių ir žiur
kių celėse. Panašų pranešimą 
tarptautiniame leukemijos ty
rinėtojų simpoziume Cherry 
Hills, N. J. padarė Nacional. Vė
žio Instituto Bethesdoje tyrinė
tojai, kuriems pavykę tos ligčs 
virusus užauginti daugiau rūšių 
gyvulių celėse, taip pat ir žmo
nių celėse. Tačiau, pabrėžia 
Dr. O’Connor, “kačių leukemi
jos virusai niekada nebuvo ras
ti žmonėse. Dėlto, kaip Cornell

own home. Maybe with a back 
yard and a fence.

Where a man can give his 
children an education. A good 
one at that.

This is American living.
And there are waiting lists, 

ten feet tall, of immigrant 
families waiting to come here.

Most of us know about the 
good things around here.

Although sometimes we 
forget.

So what are we supposed 
to do?

Well, for one thing, we can 
invest in our country. Not 
everyone can boast that.

Invest in U.S. Savings Bonds.
They help make America 

economically strong.
And there’s nothing wrong

A better way to live.
Where an ordinary man can 

do the things he thought were 
just for others.

Where a man can own his
with a little old American 
pride.

• For another thing, Bonds 
help you.

They grow at a guaranteed 
rate, so you’ll have a nice bundle 
for some rainy day.

What’s more, Savings Bonds 
are easy to buy.

You can pick them up where 
you work in a Payroll Savings 
Plan. (Someone else does the 
paper work.)

Or you can buy Bonds where 
you bank.

When a family leaves behind 
an old familiar way of life 
to start a new one, there are 
some reasons.

Reasons you 
might like to 
invest in.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

Th. U.S. Government Aren not p»y For thin ndverttwraent. 
It is presented as a public service in cooperation with The 
Dcp.rtm.nl m the TreMui, and Th. Advertiiin* Council.
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DETROITO LIETUVIU NAMAI-KULTŪROS IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO CENTRAS
(Pasikalbėjimas su Detroito Lietuviu Namu Draugijos 
ir Dariaus ir Girėno Klubo pirmininku, dr. V. Milerių)

Sučirškia skambutis ir įeinu 
į dr. Vytauto Milerio modernią 
rezidenciją, žmona pasako, jog 
vyro nėra namuose. Nors tre
čiadienis yra jo laisva diena nuo 
ligoninės (dr. Vyt. Mileris yra 
Doctors’ Hospital širdies ligų 
specialistas), jis neatostogauja, 
bet rūpinasi Detroito Lietuvių 
Namų reikalais. Vėl keli skam
bučiai, ir dr. Mileris, lydimas 
kariškio Viktoro Permino ir dr. 
Jono Buitkaus, įeina pro duris. 
Nuotaika pasikeičia ■— ramybė 
yra sudrumdžiama atkakliu ir 
gyvu pasikalbėjimu. Kambarys 
prisipildo rūkorių dūmais.

— Kaip ir kada įsisteigė Lie
tuvių Namai?

— 1962 metais Dariaus ir Gi
rėno Klubo iniciatyva užpirkti 
namai, čia daug pagelbėjo lie
tuvių visuomenė.

— Kodėl reikėjo pirkti namus ?
— Didesnėms organizacijoms 

stengiantis įsigyti reprezenta
tyvius lietuvių namus, nesuras
ta pritarimo lietuvių visuome
nėje. Dariaus ir Girėno Klubas, 
matydamas reikalą lietuvišką 
gyvenimą kelti ir plėsti, ėmėsi 
iniciatyvos tokį centrą suorga
nizuoti. Rado visuomenėje pri
tarimą. Įsteigė centrą, nors ir

netokį reprezentatyvų kaip ank
sčiau buvo galvota.

— Kodėl organizacinio dar 
bb ėmėsi Dariaus ir Girėno Klu
bas?

— Kadangi didesnės organi
zacijos nepajėgė sujungti žmo
nes tokiam centrui įsteigti.

— Kokiu pagrindu veikia Lie
tuvių Namai?

— Visų lietuvių pinigais.
— Ar visos pažiūros buvo ap

jungtos?
— Ne. Tačiau simjboliniai kiek

viena lietuvių organizacija yra 
prisidėjusi. Yra gaila, kad ne 
visos finansiniai pajėgios orga
nizacijos atitinkamai neprisidė
jo prie šių namų įsteigimo. Jei 
tie namai šiandien nėra tokie 
kaip norima, tai įvyko dėl mū
sų organizacijų.

— Trumpai papasakokite, ką 
Lietuvių namai yra atlikę lie
tuviškame gyvenime per 7 me
tus, t. y. nuo įsteigimo?

— Lietuvių Namai iki šiol at
liko savo funkcijas. Lėšos ir 
viltys D. G. Klubo iniciatyvą 
pateisino. Čia buvo rengiami vi
si mūsų kultūriniai suėjimai, čia 
patalpomis naudojosi visos De
troito organizacijos. Čia vyko 
valdybų bei komitetų posėdžiai,

Griauname lūšnas, kad kilty Lietuviu Namy 
Dvaras Detroite.

MIRTIES SIAUBAS

Čia ateityje lietuviai galės statyti automobilius 
įrengiamoje automobiliy statymo aikštėje.HIGH RATES

4.75 %
Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonue
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

daugumoje nemokamai, čia už
augo mūsų jau viena karta.

— Ar kuris vienas parengi
mas išskirtinas iš visų?

— Įspūdingiausias pobūvis 
buvo pirmasis, kada dauguma 
lietuvių visuomenės narių da
lyvavo ir pažadėjo visapusišką 
paramą.

— Atsilankantiems į Lietu
vių Namus, krinta akin daugy
bė paveikslų. Kaip jie čia pa
teko? Ar DLN yra savotiška 
analogija čiurlionies galerijai 
Chicago je?

—Maždaug taip. Kadangi L. 
Namų paskirtis buvo numatyta 
tarnauti visiems mūsų kultūri
niams bei visuomeniškiems pa
rengimams, menininkai vertin
dami mūsų pastangas, jautė pa
reigą kaip tik prie to lietuviško 
centro prisidėti jei ne finansi
niai, tai savo kūriniais.

— Ar L. Namai specialiai do
misi sužadinti kūrybą?

— Aš nematau pareigos ža
dinti vienokią ar kitokią veiklą, 
bet mano įsitikinimas apie L. 
Namų Draugijos veiklą yra toks: 
mūsų pareiga yra sudaryti są
lygas mūsų jaunimui, jaunuo
menės auklėtojams, kultūrinin
kams bei visuomenės veikėjams 
atlikti savo darbą.

— Kalbant apie sąlygas, ar 
DLN gali išsilaikyti ir tas sąly
gas sudaryti?

— Ne. Be D.G. Klubo svetai
nės pajamų namai negalėtų išsi
laikyti. Dabar D.-G. Klubas bei 
lietuvių visuomenė pradėjo daug 
aktyviau remti mūsų pastangas 
ir mes manome savo veiklą pra
plėsti ir tuo pačiu išlaikyti na
mus.

Jei daugiau jais bus naudoja
masi, tuo daugiau mes išsilai
kysime.

—- Kaip svarbus ir, gal būt, fa
tališkas yra rajono pablogėji
mas?

— Svarbus. Tačiau ateitis 
yra šviesi. Mes iki šiol buvome

išbaidyti keliolikos neklaužadų. 
Mūsų visuomenės veikėjai, spau
da mūsų mažus incidentus iš
pūtė. Visuomenė išsigando ir 
pradėjo apleisti namus. Tačiau 
miesto centrui atsinaujinant ir 
naujos D.G. Klubo vadovybės 
dėka, galvojama vėl sulaukti vi
suomenės pasitikėjimo ir para
mos. Paskutiniu metu yra per
kami aplinkiniai namai, o jų vie
toje daromos automobiliams pa
statyti aikštės. Pasamdoma as
meninė apsauga. Tuo galvoja
ma, jog mūsų visos organizaci
jos pradės naudotis mūsų Vie
tove, tuo pačiu padėdamos da
bartinėms namų ir D. G. K. va
dovybėms.

— žinau, jog namai rengia sa
vo metinį balių. Koks jo tiks
las ir kokia jo programą?

— Tikslas — sutelkti pinigų. 
Programa šiais metais atkrei
piamas dėmesys į savo vietines 
pajėgas.

— Kada šis vakaras įvyks?
— Lapkričio mėn. 15 d. 8 vai. 

vak. Kviečių Detroito bei apy
linkių visuomenę kiek galima 
skaitlingiau dalyvauti, šiuo me
tu mes vykdome savo vietovės 
pagerinimo programą ir kiek
vienas atsilankęs prisidės prie 
mūsų pastangų. Stalus prašomę 
užsisakyti pas p. Joną Atkočai- 
tį VI 22051 arba pas p. Antaną. 
Sukauską 826-5678.

Mirties siaubo apimtas šau
kiausi pagalbos, tvarkingo
ji Chicaga manęs negirdėjo. 
Tvarkdariai pravažiavo pro 
šalį, bet nesustojo ir nesiteikė 
manęs išklausyti...

Džiaugiausi gyvybe išgelbė
ję^. -Baimes ir nusiminimo 
spaudžiamas maniau tylėti, bet 
dabar, jau kiek atsigavęs, pri
ėjau išvados, kad vis dėlto rei
kia žmonėms pasakyti, kaip 
kartais pavojinga važinėti tam 
tikromis Chięagos vietomis. 
Reikia atkreipti dėmesys ir į 
pagalbos teikimą. Pavojus ma
no gyvybei štai kaip susidarė:

šių metų rugsėjo 21 d. vy
kau į vakarus 16 - 18-tos gat
vės autobusu. Turėjau persėsti 
į California gatvės busą. Man 
reikėjo važiuoti pietų kryptimi.

Sustojus autobusui, išlipau 
prie Ogden ir California gatvių 
sankryžos, prie 15-tos gatvės. 
Tai buvo apie 7:45 vai. vakaro. 
Išlipęs apsižvalgiau, bet nie
kur jokio žmogaus nesimatė. 
Kiek toliau, prie užkandinės,

Slenkame pirmyn, bet kur - 
aš pats nebematau.

Netrukus priėjo ir trečias 
pirmųjų pagalbininkas. Mane 
jau vilko (rys vyrai.

Atsiradau ne lik prie, bet ir 
už minėtos užkandinės, tamsio
je, purvinoje gatvelėje.

Tenai manęs jau laukė pats 
vyriausias egzekutorius. Pas jį 
rankose buvo didelė plyta.
Tamsioje gatvėje visi ko sku

biausiai ėmėsi darbo. Vienas 
atsisuko į mane ir taikė ranko
se laikomu šaunamu ginklu, 
antrasis įrėmė peilį į šoną, tre
čiasis griebė už gerklės ir pra
dėjo smaugti. ‘ Ketvirtasis kirto 
plyta į galvą.

Vienas jų pas mane padarė 
smulkią kratą. Nieko neradęs 
dar labiau įsiuto. Jie neraudo 
ir pinigų, kuriuos aš buvau 
jiems pasiūlęs, pinigus laikiau 
rankoje. Iš viso turėjau devy
nis dolerius ir buvau pasišovęs 
tuos pingus jiems atiduoti. 
Jiems pasiūliau, bet neėmė. 
Kai nieko daugiau kratos metu

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

1% TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

— Kurie veikėjai daugiausia 
prisidėjo prie L. Namų veiklos 
per tuos 7 metus?

— Jonas Atkočaitis, kuris 
švenčia savo 70-tą gimtadienį 
lapkričio mėn. 15 d., kaip tik 
mūsų metinio baliaus metu. Vi
si prijaučiantieji bei vertiną p. 
Jono Atkočaičio darbą turės 

“progą toje šventėje pagerbti 
mūsų jubiliatą. Yra begalės 
žmonių, prisidėjusių prie mūsų 
veiklos. Tokio pasikalbėjimo 
metu neįmanoma jų visų išvar
dinti.

— Kokie ateities planai?
— Turėdami galvoje, kad yra 

planuojama kita vietovė užmies
tyje, mes galvojame, jog šiuos 
namus mums reikia ir toliau iš
laikyti bei tobulinti, padarant 
juos reprezentatyviais Lietuvių 
Namais Detroito vidurmiestyje. 
Apylinkėje gyveną žmonės ne
pateisina savo noro nuneigti 
Detroito Lietuvių Namus bei 
sudėtą kapitalą ir viltis.

— Būdamas gydytoju ir turė
damas profesinių bei asmeniš
kų įsipareigojimų, kaip suran
date laiko aukoti lietuviškiems 
reikalams ?

— Ka|ip dauguma lietuviu, 
taip ir aš noriu atiduoti savo 
duoklę lietuviškam: gyvenimui 
■išeivijoje.

Dūmai sklaidėsi, išryškinda
mi kambario erdvę. Dar dau
giau išryškėjo Detroito Lietuvių 
Namų apimtis bei paskirtis. Dė
kodamas dr. Vytautui Mileriui 
už platų pasikalbėjimą Naujie
noms, apsidairiau aplinkui. Sie
nos papuoštos lietuvių dailinin
kų darbais. Kažką atpažinau: 
asmeniškas tikėjimas perkeltas 
visuomeniškan gyveniman. Kas 
širdy išnešiota — viešai parody
ta. Saulius šimoliūnas

stovėjo būrys Įvairiausio am
žiaus negrų. Jų ten galėjo būti 
apie 25.

Atvažiuojančio autobuso ne
simatė. Pasidarė lyg ir nejau
ku, nepažįstama apylinkė.

Pastebėjau, kad vienas vy
ras išsiskyrė iš būrio ir pradėjo 
eiti mano kryptimi. Atrodė, 
kad jis rengiasi praeiti pro šalį. 
Priėjęs iki manęs staiga atsisu
ko į mane ir revolverį skubiai 
Įrėmė Į mano krūtinę.

Mane nukrėtė baimės šiur
pulys. žinau, kad turiu daryti 
greitą sprendimą, bet — ką 
daryti? Nusprendžiau, kad 
priešintis prieš šaunamą ginklą 
prie tuometinių aplinkybių yra 
labai mažai vilties laimėti, gal 
tik koks vienas nuošimtis. Ži
nau, kad pagalbos iš niekur 
negalima tikėtis, nes esu vienų 
vienas.

— Ko tu nori? — paklausiau 
ginklą Įrėmusiu negro? — Jei
gu tau rūpi pinigai — tai štai 
jie! Imk visus, atiduodu — 
kiek turiu.

— Eik su manim, — jis man 
tarė. — Jei neisi — nušausiu 
vietoje.

Nenorėjau, bet pradėjau iš 
lengvo žingsniuoti, stengda
masis laimėti galimai daugiau 
laiko. Tuo tarpu šalia manęs 
atsirado ir antras vyras. Iš po 
skverno jis man rodė ilgą 
smailą peili.

— Eik greičiau, — šis man 
(arė.

Dar kartą perėjo dar baises
nis šiurpas. Jaučiau, kad bus 
kas nors baisaus, nes siūlomų 
pinigų jie neėmė.

' nerado, tai vis dėlto tuos 9 do
lerius išplėšė iš rankos.

Girdžiu juos tarp savęs besi
tariant, ką su manim daryti. 
Matau, kad jie nesirengia ma-. 
nęs paleisti. Jaučiu, kad iš gal
voje padarytos žaizdos teka 
kraujas. Pirštais paliečiu gal
voje pramuštas žaizdas. Man 
atrodė, kad buvo trys vietos, 
iš kurių tekėjo kraujas.

Pradėjau prašyti, kad mane 
paleistų. Dėl pinigų aš nieko 
jiems nesakiau. Atidaviau vi
sus, kiek turėjau ir nesiren
giau priešintis.

Girdžiu, kad vienas sako, 
jog reikia nušauti vietoje.

Kiti du siūlo nuvesti į nu
griauto namo duobę ir ten už
mušti.

Apsižvalgiau, bet veik nieko 
nesimato: tamsa, purvas ir 
smarvė. Jokios vilties išsigel
bėti nėra. Girdžiu, kad mirties 
sprendimas man padarytas. 
Man atrodė, kad čia jau ir bus 
paskutinė mano kelionė i mirtį, 
švarkas ir marškiniai man bu
vo nudraskyti.

Žaibo greitumu, tarytum per 
sukrėstus smegenis, perbėgo 
svarbesnieji išgyvenimai. Kilo 
mintis: Kur mano žmona? Kur 
mielos mano dukterys ir jų vy
rai? Kur mylimiausios mano 
anūkės? Kur kiti giminės ir 
man brangūs žmonės?

Kas žino, kas šioje vietoje 
vyksta? žinau, kad turiu da
ryti paskutinį skubų sprendi
mą, bet — ką daryti?

Tik tada pajutau, kokia bran
gi žmogui yra gyvybė Sužino

jau josios kainą ir nuspren
džiau gyvas nepasiduoti.

Negrai mane čiupo ir pradė
jo vilkti tolyn, prie duobės. 
Įtempiau visas savo jėgas, ku
rių atsirado nepaprastai daug. 
Aš pats nežinau, iš kur jų tiek 
galėjo atsirasti. Man atrodė, 
kad jų užtektų ne tik ketu
riems, bet ir dar didesniam 
negrų skaičiui Įveikti.

Staigiai pasipurčiau ir paju
tau, kad laimė pradeda kryp
tį niand pusėn. Ne tik pasiliuo- 
savau nuo užpuolikų, bet pa
mačiau, kad jie nepajėgs ma
nęs nuvilkti prie mirties duo
bės. Be to, pamačiau, kad at
važiuoja policijos automobi
lis. ..

Stebuklingu būdu pas mane 
atsirado dar daugiau jėgų ir 
visai atsipalaidavau nuo žudi
kų. Tarytum apkvaišęs, pasi
leidau Į policijos automobilį. 
Bėgau tiesiai i automobilio 
priešakį, bet kol pribėgau, tai 
patekau tik Į automobilio šoną.

— Help! Gelbėkite! — šau
kiau visa savo jėga. Mašina 
buvo čia pat, bet ji pravažiavo 
visai nesustojusi. Nenorėčiau 
tikėti, kad policininkai nebūtų 
mano šauksmo išgirdę, bet jie 
nesustojo. Policijos mašina 
nuvažiavo toliau, palikdama 
mane likimo valiai.

Nieko daugiau nelaukiau, 
bet bėgau, kiek jėgos leido.

Man pavyko pabėgti ir gyvy
bę išgelbėti... Bet tie vagys, 
užpuolikai ir žudikai pasiliko. 
Man pavyko pabėgti, bet kitą 
kartą gali užpulti mane ar ki
tus. Gali ne tik apiplėšti, bet 
ir užmušti. Reikia kas nors 
daryti, kad panašūs dalykai 
lepasikartotų.

Policija taip pat turi būti ap
dairesnė. Ji turi būti pastabes
nė. Ji turi pastebėti užpultą ir 
pagalbos besišaukiantį žmogų. 
Vagilių, mušeikų ir žudikų liz
dai turi būti išnaikinti, kad ne
įtrauktų nekaltų jaunuolių ir 
nežudytų darbo žmonių.

Stasys Patlaba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

i ♦help youth
HEART FUNdV

help your HEART

U P TO 
$15,000

• Sell & redeem U. S. Bonds 
•Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Ant visų knygeliŲ 
sąskaity .

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Chicago Savings 
and Loan Association

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

SMafety ofx 
/ YOUR SAVINGS

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS;

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

INSURED
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Rusai vis labiau mus išnaudoja
Po antrojo pasaulinio karo, užsimezgus ryšiams su 

rusų okupuotoje Lietuvoje pasilikusiais giminėmis ir Si
biran ištremtaisiais kankiniais, šimtus tūkstančių siunti
nių pasiuntėme iš Amerikos ir kitų laisvojo pasaulio kraštų 
savo artimiesiems. Gerai prisimename kaip prieš kelioli- 
ką metų ištisos eilės .tautiečių ilgas valandas stovėdavo 
siuntinių kontorose ir už nemažas dolerių sumas išsiųs
davo rūbų, avalynės ir kitų reikalingiausių daiktų. 
Maisto paketai taip pat gausiai plaukdavo.

Siuntinių bango nesustojo iki pat šių dienų, bet kai 
kuriais požiūriais ji dar išsiplėtė. Išrašomi motociklai, 
rašomosios mašinėlės, šaldytuvai, įvairiausi aparatai ir 
elektriniai įtaisymai. Inžinieriams, gydytojams ir ki
tiems profesionalams siunčiamos reikalingos jų darbui 
priemonės, mokslo knygos, vadovėliai svetimomis kal
bomis. Daugybė automobilių šiuo metu perkami artimie
siems Sovietų Sąjungoje.

Labai sunkiai uždirbtais ir nelengvai sutaupytais pi
nigais tautiečiai įgyja savo giminėms butus kooperaty- 
viniuose namuose ir net pastatydina namelius okupuoto
sios tėviškės miestuose, miesteliuose ir net kaimuose. 
Giminystės, žmoniškos užuojautos ir tautinis jausmas 
išeiviuose toks stiprus sunkiai vargstantiems svetimoje 
priespaudoje artimiems žmonėms, kad jie nesigaili net 
didelių pinigų sumų. Drąsiai galima tvirtinti, kad per 
dvidešimt pastarųjų metų ištisi milijonai dolerių išleisti 
lietuviams tėvynėje, Sibire ir kituose rusų okupuotuose 
kraštuose paremti. Atliktas gražus ir didelis darbas. 
Daugybei artimų žmonių sudarytos pakenčiamos gyve
nimo sąlygos, daugybė išgelbėta iš didelio vargo ir be
galinių kančių, pakeltos moralinės ir tautinės lietuvių 
nuotaikos, sustiprinta juose išsilaisvinimo viltis.

Bet šioje siuntinių plaukimo eigoje rusai savosios 
imperialistinės Sovietų Sąjungos iždan prisigrobė iš mū
sų išeivių dideles pinigų sumas muitų ir kitų mokėjimų 
pagrindu. Tie muitai nemažėja, bet nuolat auga. Juos 
nusistato patys rusai Maskvoje. Rusai užgrobė Lietuvą. 
Nusavino ūiūsų žemes, namus, prekybos ir pramonės 
įmones, išsivežė mūsų auksą, sugriovė kultūringą ir lais
vą gyvenimą, gi šiuo metu jie žiauriai išnaudojo mūsų 
žmones tėvynėje ir kasmet išsigabena savojon imperijon 
įvairių gaminių, už milijonus rublių. Jų ilgi pirštai taip 
pat pasiekia lietuvius išeivijoje ir aukštais siuntinių mui
tais labai juos skriaudžia.

Vykstančius penkioms dienoms į Vilnių aplankyti

STASYS JUŠKĖNASLIETUVIŲ KOVOS SU BERMONTININKAIS
(Iš pulk. Kazio Ališausko archyvo)(Tęsinys)Antroj lapkričio pusėj vokie- čiai-bermontininkai sistemingai pradėjo pulti lietuvių kariuomenės poziciją. Radviliškis pasidarė bermontininkų didžiausiu organizaciniu centru. Į* Radviliškį jie sutraukė labai daug kariuomenės, iš kur jau mažesnėmis grupėmis pradėdavo pulti. Aplinkinius kaimus plėšė nesigailėdami... Bet vis dėlto daug padėdavo vietos gyventojai. Organizavo miškuose partizanų būrius. Gindavo savo kaimus nuo atvykstančių priešų. Miestelėnai taip pat prie jų prisidėdavo. Daugelis atlikdavo žvalgų pareigas, tiekdami lietuvių kariuomenei svarbių žinių apie priešą. Aplinkiniuose kaimuose mūsų kariuomenės ir partizanų buvo nuolat ir intensyviai atakuojami. Kovos virė visu Šiaulių frontu. Į Linkaičių pusę bermontininkai dažnai siųsdavo stovėjusį Radviliškyje šarvuotą traukinį, nes mūsiškiai iš Linkaičių juos išvijo. Ten labai dažnai įvykdavo smarkios kautynės.Priešas turėdavo daug nuostolių nukautais ir sužeistais. Tuo tikslu tarp Radviliškio ir

Šiaulių nuolat kursuodavo apie 16 sanitarinių auto, kurie visad buvo perpildyti. Atsimi- nu, vieną kartą ties Linkaičiais jie buvo labai smarkiai sumušti: jie atakavo Linkaičių stotį. Miškuose mūsiškiai sulipo į medžius, patogiai įsitaisė lengvuosius kulkosvaidžius ir užėjus bermontininkų būriams daug jų išklojo. Bermontininkai piktinosi, kad lietuviai, esą, nemoką “intelegentiškai” kautis...Vięną kartą mūsiškiai išardė netoli Linkaičių geležinkelį, ir grįžtąs bermontininkų šarvuotas traukinys nemažai turėjo baimės, nes pasijuto nelaisvėj. Lietuviai smarkiai artilerijos ir kulkosvaidžių ugnimi apšaudė jį ir, berods, gana sėkmingai. Vargais negalais ir su didelėmis aukomis vokiečiams pavyko sutaisyti geležinkelį...Miestelyje kasdien gyventojai nerimavo. Kiekvienas m-lio gyventojas stengėsi kuo nors priešui pakenkti, kad pagreitintų Radviliškio atvadavimą, nors už taigrėsė mirtis. Pasitaikydavo ir taip, kad, netekę kantrybės dėl bermontininkų žiaurumo, gerai progai pasitaikius,
giminių rusai irgi labai išnaudoja. Begalinis išnaudoji
mas vis didėja. Nuo 1969 m. spalio mėn. 20 d. siuntinių 
muitus rusai vėl pakėlė. Prieš muito pakėlimą už 250 dol. 
vertės 27 svarų daugumoj medžiagų siuntinį reikėjo mo
kėti 87 dol. 37 centus muito, o dabar reikia mokėti 112 
dol. 24 centus, t. y. 26 dol. 87 centais daugiau.! šio 27 sva
rų 250 dol. vertės siuntinio pasiuntimas siuntėjui dabar 
kainuoja iš viso net 140 dolerių ir 9 centai!

Sovietiniai muitai pakilo apie 20 procentų , o ir anks
čiau jie buvo labai aukšti. Už dolerio vertės skarelę rei
kėjo mokėti muito $2.00, o dabar reikės mokėti $2.50! Už 
nosines, kaklaraiščius, diržus ir t. t. reikia mokėti 60 
nuošimčių jų vertės; už kosmetiką — 100 nuošimčių ver
tės ir už kailinius — $22.00; už vilnonį apsiaustą — $14.00, 
lietpaltį — $3.50; už vilnonį švarką — $9.00; už vilnonės 
medžiagos eilutei vieną jardą — $1.70 ir 1.1, žodžiu, iš
naudojimas begalinis!

Išeiviai ir jų organizacijos nuolat skundžiasi dėl šio 
negirdėto išnaudojimo beremiant artimuosius jų sunkia
me varge. Rašoma apie tai spaudoje. Siunčiami laiškai 
ir peticijos į Washingtona. Reikalai ne tik nesitaiso, bet 
nuolat blogėja. Rusiškieji muitai augte auga!

Netrukus prasideda JAV ir Sovietų Sąjungos nusi
ginklavimo derybos. Jų eigoje, be abejonės, bus paliesti 
ir kiti tarptautiniai reikalai. Atsiranda proga pavie
niams tautiečiams, jų organizacijoms ir ypač veiksniams 
siuntinių [muitų reikalą iš naujo kelti spaudoje ir JAV 
įstaigose. Laikas protestuoti prieš muitų pakėlimą ir 
reikalauti jų sumažinimo. Tenka svarstyti ir kitas lega
lias kovos priemones prieš negirdėtą išnaudojimą, bū
tent, piketus, laiškus kitataučių redakcijoms, kongres- 
monams.

Juo labiau rusai mus išnaudoja, juo stipriau priva
lome jiems pasipriešinti!

juos nuginkluodavo arba nukaudavo.Radviliškyje bermontininkai buvo moderniškai apsiginklavę ir gerai įsitvirtinę, todėl ne taip lengva buvo juos išmušti. Kas kart mūsiškiai artėjo į miestelį. Keletą kartų bandyta pulti, bet dėl nepatogių puolimo sąlygų nepavyko. Vieną dieną, apie lapkr. 20 d., mūsiškiai puolė miestelį. Lietuviai panaudojo smarkią artilerijos ugnį, kurios sviediniai krito miestely ir sukeldavo gyventojų ir bermontininkų tarpe paniką.Pradžioje kautynių metu gyventojai slėpdavosi rūsiuose, bet vėliau priprato. Patrankų trenksmas, kulkosvaidžių traškėjimas liko paprastu kasdieniniu dalyku ir žmonės jau nebesislėpdavo. Dieną, ir naktį ne- nurimdavo nenuoramos patrankos. Reti, bet smarkūs jų šūviai kažkaip gnaibė širdį, sieloj buvo juačiamas kažkoks skausmas. Mums atrodė, kad kiekvienas šūvis iš vokiečių patrankų neša mirtį mūsų miylimiems broliams — sūnums. Kas gali apsakyti bejėgiškumą, kuriame mes buvome. Viską tikrai atjausti ir suprasti gali tik tie, kuriems teko pergyventi panašią būklę, žinoma, mūsų broliams — kariuomenei taip pat buvo sunku. Juk puolant miestelį reikėjo panaudoti artilerijos ugnį, per kurią galėjo žūti savieji, vietoj okupantų. Skaudu, bet kitos išeities nebuvo. Tėvynė tos aukos reikalavo. Juo toliau, tuo kautynės aršėjo. Mūsiškiai puolė Radviliškį iš visų pusių, bet aršiausios kautynės įvyko prie malūno, kuris kelis kartus buvo imamas iš rankų į rankas. Kadangi bermontininkai jame gerai įsitvirtinę su patrankomis ir kulkosvaidžiais, o aplinkui gi plikas laukas, todėl lietuviams puolant be jokios priedangos, toj vietoj žuvo gana daug ir mūsų kareivių.Lapkričio 22 d. anksti rytą nuo lietuvių patrankų sviedinių užsidegė Radviliškio dvaras. Gaisro pašvaistė skaidriai nušvietė dangų. Buvo girdėti sprogimai, kadangi dvaro sandėliuose buvo sukrauta sviedinių, šautuvams šovinių, raketų ir benzino bei tepalo. Taip pat ten stovėjo keli lėktuvai. Tą patį rytą mūsiškiai užėmė dvarą. Nekantraudami laukėm skubesnio priešo nugalėjimo.Pagaliau mūsų^ troškimas įvyko lapkričio 22 d. Tą dieną atlydžiui verčiant, sniegas kaip pašėlęs tirpo. Užtat buvo šlapia, drėgna, purvina ir miglota. Visą dieną, nuolat kaunantis, mūsiškiai pasiryžo dar kartą pulti miestelį. Visos dienos kruvinos kautynės tik vakare davė teigiamų vaisių. Tamsu, šiurpulinga. Vokiečiai palei geležinkelį bėgioja. Aiškiai matyti jų

nusiminimas ir baimė. Palei anglių sandėlį išstatytė kelis kulkosvaidžius pietų pusėj apsaugoti. (b. d.)Kur suka kunigai?Eina trimis kryptimisGeorge Weller, nuolatinis Daily News korespondentas Romoje, gyvai sekęs antrąjį vyskupų sinodą, susidarė apie Romos katalikų bažnyčios kunigus nuomonę, kurią išdėstė straipsnyje “Kunigai juda — trimis kryptimis”.Būdavo tik viena kunigų rūšis : tylus žmogelis apskritu kalnierium ir storų padų batais, besirūpinąs apie anglis, sąskaitas, novenas, vienuoles ir altoriaus berniukus (“klapčiukus”), rąžančius, kiaurus stogus ir girgždančius vargonus.Dabar yra trys kunigų rūšys: dešinieji, kairieji ir establish- mentininkai (t. y. esamos tvarkos palaikytojai); visos trys rūšys susidomėję berūgstančiu Vatikanu, kur popiežius Paulius sušaukė 147 vyskupų sinodą. Jei vyskupai gali atsibarti, kodėl mes ne? Jie taip galvoja. Senasis monolitinės Katalikų bažnyčios paveikslais griūva. Kol senoji gvardija Romoje savo akimis' nematė, negalėjo patikėti.Dešinieji, daugiausiai ispanai ir italai; kairieji nuo Reino ir Olandijos, o “establishmen- tas” — mišinys iš europiečių ir amerikiečių, kurie vieni kitais nesidomi, kits kito mitinguose nedalyvauja ir kits kito raštų neskaito. Kiekvienas daro savo.Defenzyvoje ir nusiminusių yra grupė apie 150 konservatyvių kunigų, priklausančių organizacijai “Una Voce” < (vienas balsas); jie susitinka su amerikonais, besivaidinančiais “tra- dicionalistais”. Internacionalinė grupė iš 19 kraštų, jie išpažįsta neabejojamą ištikimybę popiežiui, dėl ko popiežius neabejoja.Griežti lotynistai ir celibatininkai, jie pradėjo bergždžią ir beabejo beviltingą ataką prieš vieną Vatikano ministeriją —

Ritualų kongregaciją, norėdami užblokuoti naująjį mišiolą, kurs turi būti išleistas šio lapkričio 30 d. Jie “rado”, kad naujajame mišiole esama 23 erezijų ir aiškios protestoniškos tendencijos popiežiaus Pauliaus maldaknygėje.Panašaus skaičiumi didumo yra Europos kunigų asociacija, išvažinėjusi namo po to, kai jos popiežius nepriėmė.Tos grupės belgai, vokiečiai, prancūzai, olandai, italai ir ispanai kunigai priėmė aklamacijos būdu dviejų olandų kunigų parašytą tikėjimo išpažinimą, kuriame reikalaujama kunigams teisės į “pilnalaikį darbą”, teisės apsivesti ir duoti moterims daugiau balso bažnyčioje, tik ne kunigais būti.Militantų ir marksistų grupė smerkia, bažnyčią už tai, kad “nepaliaudama pamokslauja antikomunizmą”. Ji skatina kunigus kovoti “prieš neteisybę ir diskriminaciją net jei jų žodžiai ir kovos veiksmai vestų į konfliktą su tikybiniais ir civiliniais autoritetais”.
■... * . nuc*' KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR RiėfUIį

Be sure 
drown 

all fires.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

KAZYS ŠEŠUPĖIš Saulėtos Kalifornijos
(Tai ilgas Kazio Šešupės laiškas Antanui Gintneriui 
apie “Angelų miestą” ir bendrai apie Kaliforniją. 
Šešupė yra slapyvardis Kalifornijoje gyvenančio 

žurnalisto).

5 Yipies čia turi net Įsitaisę savo aidus barus, kur vakarais negali pasirodyti gražiau apsirengęs žmogus. Jie tokius klij elitus baruose užkabinėja, boikotuoja, o kai kada net sumuša... Todėl daugumas žmonių minėta gatve tik pravažiuoja ir vengia nakties metu sustoti, pasivaikščioti. Bet čia yra ir gražių aukštų namų, daugumoje naktinių klubų. Ypatingai ten vaikšto, sė di ir guli ant šaligatvių, kaip šliužai po didelio lietaus žaliose pievose. Tai yra Amerikos pasimetęs jaunimas: jaunos merginos ir jauni vyrai apžėlę ilgais plaukais, barzdomis, vos akys blizga, lyg būtų Amazonės upės pakraščių laukiniai džiunglių žmonės, kurie neturi tėvų ir namų kur gyventi. Dalis jų yra pasiturinčių tėvų vaikai; jie nemėgsta darbo, mokslo, organizacinės veiklos. Tai tinginiai, kurie nori būti laisvi, mylėti gamtą ir t. t. Jie visi skursta ir vargsta kęsdami alkį. Jų tarpe yra net narkotinių ligonių. Daugumas jų išbalę kaip baltas popierius ir serga įvairiomis užkrečiamomis ligomis, ypač juos yra apsėdusjos venerinės ligos. Taip skel

bia amerikiečių spauda ir televizijų reporteriai.Jie platina šaligatviuose praeinantiems žmonėms savo spaudą ir skelbia prieš Amerikos valdžią didžiausius protestus. Tai žūstantis jaunimas narkotikų tvane. Eidami gatve ar parkuose svyruoja ir krinta, lyg būtų išgėrę degtinės. Jie nėra protiniai normalūs. Žvelgiant į juos, net graudu darosi, kad jie nelaiku, anksčiau ar vėliau, turės sunykti. Liūdna, kad jie užkrečia laisvos šalies jaunimą mokyklose, universitetuose ir t. t.Tiesiog reikia stebėtis, kad Amerikos valdžia nesugeba ši reikalą sutvarkyti ir sudrausminti krašto slystantį jaunimą į pražūtį. Jie turėtų būti visi surinkti į pataisos namus, kad ten atgautų jėgas ir prarastą protą. Tai yra grynas apsileidimas federalinės valdžios ir nesugebėjimas sudrausminti šios demokratinės šalies jaunimą. .. šitas gilus padugnių šlamštas bruzda visoje Aemrikoje, o ypač mokslo centruose — universitetuose, kur jiems pritaria bolševikinis pogrindžio elementas. Jie kelia didžiausias riaušes prieš Amerikos valdžios pareigūnus, naikina ir degina valdžios turtą ir su visiiį smarkumu kovoja, kad būtų nuversta demokratinė santvarka. Yipies, bitninkai ir kiti prisidengę raudonąja kauke, priešvalstybiniai elementai bei komunistinis pogrindis lenda visur, kur tik gali prieiti, kad tik galėtų sumai

šyti ramių žmonių gyvenimą ir sugriauti gražią valstybės konstrukciją. Juos palaiko net kai kurie universiteto profesoriai. Baisi neapykanta yra giliai įsiskverbusi į baltųjų ir negrų tarpą prieš demokratinę valdžią.Sunse Strip 77 ir kas toliau. Taip savo mintimis bėgu į vakarus minėtu bulvaru. Netrukus gatvės alkūnė pasisuka ir sulenkime iš aukštumos leidžiasi į platų dvigubą kelią. Kaip ir daugumoje Angelų miesto rajonų gyvenamuose plotuose gamta graži, ypač kuri yra sukurta darbščių losangelie- čių žmonių rankomis. Gatvė švari, plati, o šonuose visuomet žydi rožių krūmai ir kitos įdomios, margos gėlės. Pagal šaligatvius, iki gyvenamųjų rezidencijų, visu šonu tęsiasi žalios pievos, kaip gražiai nuaustas žalias aksomas. Be to, prie visų rezidencijų pievose ir prie tvorų žaliuoja gražūs krūmai ir įvairios dekoracinės palmės. Šoninės gatvės ir sodybos skęsta lapuočių, pušų ir palmių alėjose. Už šios vietovės minėta gatvė vėl užsisuka ir keliais vingiais dar krinta žemyn, kol vėl pakyla aukštyn Ji kerta Breandwoodo kalnuotą apylinkę pro seną ir garsų universitetą U. C. A. L. Toliau gatvė pasikelia į kalnus ir perkirtusi San Diego Frwy, pakrypsta pro plačius apylinkių miškus, sodybas ir vėl nusisuka vingiuotu keliu į dešinę pusę žemyn, kur kalnuose, jų šlaituose ir medžiuose stūkso gražiausios kino žvaigždžių

ir turtuolių vilos. Jos visos lyg pasislėpusios šaliuojančioje augmenijoje.Keliaujant minėta Sunset gatve, pakelėse parduodama turistams apylinkių žemėlapiai, kuriuose yra nurodyta kur gy
vena sukamų filmų aktoriai -rėš. Turistai perka žemėlapius ir jais pasinaudoja apžiūrinėdami aktorių gyvenamus namus, vilas, kurie yrą aptverti aukštomis vielų ir mūro tvoromis, kaip kalėjimai, kad niekas prie jų neprieitų. Turistai automobiliais išnardo visas gatves, filmuoja iš tolo gražias sodybas, vilas, vietoves, bet nepar matę aktorių, nusiminę vėl grįžta į plačią Sunset gatvę ir skirstosi savais keliais.Taip pravažiuoji gražioje apylinkėje Breandwoodą. Nuo jo gatvė beveik susisuka į baronką ir vėl krinta didelėje alkūnėje žemyn. Po keletos minučių važiavimo, pasirodo blizgančio stiklo platus langas. Tai gražus Ramusis vandenynas. Sunset gatvė atsiremia tiesiai i platų ir tolimą jūros horizontą. Dešinėje platus kelias vingiuojąs! pajūriu link Santa Barbara ir San Francisco. Šiaurės pusėje daugumoje akmens ka'lnai, kalneliai su gražiomis susuktomis daubomis ir tarpekliuose nurudavę krūmai, žolės. Vietomis marguoja įvairiaspalviai gryni akmenys..Už Malibu perkerti aukštuosius kalnus ir atsiduri prie didelio slėnio. Ventures slėnis yra plačiai miestelėnų ir ūkininkų apgyventas. Ši vieta irgi labai graži, nes
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slėnis yra apsuptas dideliais kalnais, kalneliais, kurie yra išmėtyti visoje apylinkėje. Ypatingai yra gražu nakties metu įkopti į kalnų viršūnę, iš kurios matai žiburių jūroje paskendusį Ventures slėnį, čia irgi turistai po kalnus važinėja ir daugiausia žvalgosi nakties metu ir ne vienas susižavi šia apylinke... Be to, čia yra vięnas antras ežerėlis, pasislėpęs tarp kalnų nedideliuose slėniuose. Apie šią žavingą vietą būtų galima rašyti plačiau, bet su savo mintimis noriu trumpai apkeliauti kitas Angelų miesto apylinkes ir daugiau duoti Pacifico paveikslų...
♦MARIN DEL REYUž Santa Monikos į pietų pusę keliaudamas, pamatysi gražią pajūrio apylinkę su daugybe mažų uostų, įlankų, kur plūduriuoja tūkstančiai sportinių laivelių. Minėtų uostų žemynas apsuptas gražiausiais, moderniškiausiais kelių aukštų apartamentais ir didžiuliu pastatu — Marina del Rey Hotel. Jame yra įrengti moderniški kambariai, kokteiliai ir net šokiams erdvios salės. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A Sn
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

4858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
(*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

rftedical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS”~
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of *® — HE 4-575®,

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Didžiosios šachmatų pirmenybės
Laikas ir vieta

Spalio 31 — lapkričio 2 liuk
susiniame Shoreland hotelyje, 
gražioje Michigano pakrantėje, 
kur susikerta 55-toj i gatvė su 
South Shore Drive, įvyko di
džiosios 1969 metų šachmatų 
pirmenybės — Continental 
Open. Pirmenybių dalyviai ga
lėjo pasidžiaugti ne tik žaidimu, 
bet ir gražia Chicagos aplinka.

Dalyviai

Laimėti tūkstantinės ir kitų 
turnyro prizų bei trofėjų su
važiavo žaidėjai iš įvairiausių 
vietų. Buvo baltų ir tamsiao
džių, vyrų ir moterų, senų, jau
nų ir net vaikų.

Pirmosios grupės kelių de
šimčių sąraše pirmavo tokie var
dai:

1. Byrne, R. iš Indianapolio. 
Rtng. — 2530. Laim. 5 iš 6.

2. Kavalek, L. iš V. Vokieti
jos. Rtng. — 2520. Laim. 5 su 
puse.

3. Browne, W. Australijos. 
2445 — 4 su puse.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofica: 847-5900; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

4. Martinovsky, E. 2369.
5. Smith, K. 2354 — 5.
6. Martz, W. 2343 — (toliau 

laimėtų taškų nežymėsim).
7. Brasket, C. 2323.
8. Defotis, Greg. 2303.
9. Karklins, A. 2271.

10. Formanek, E. 2263.
11. Sandrin, AL 2234.
12. Tautvaišas, Povilas. 2212.
Mūsų meistrui teko žaisti su 

aukštesnės klasės žaidėjais, su 
didmeisteriais. Jų tarpe buvo 
tokių, kurie tik iš turnyro į tur
nyrą tevažinėja. O mūsiškiui 
tenka užsidirbti duoną ir tik 
retkarčiais pažaisti. Todėl jo 
laimėtus 4 taškus reikia laikyti 
labai geru rezultatu.

Dar po 4 taškus savo klasėse 
laimėjo mūsiškiai Antanas Ja
saitis — 1758 ir V. Karpuška — 
1692.

Algis Jonaitis gavo 3 su puse, 
o K. Ramas i— 1869 — tik 2 su 
puse taško.

Seneliai, iš kelio ...

Lygindamas bendrą pirmeny
bių salės vaizdą su prieš keletą 
metų matytais panašiais turny
rais, turiu pasakyti, kad ateina 
jaunieji. Rimtų plikių mažai be
simato. O ir tiems pasiliku- 
siems įvairūs suhipėję plaukuo- 
čiai kerta į kaulus ir šaukia:

— Seneliai, iš kelio ...
Dievų gardas

Gražios salės gale, už daugy
bės šachmatais apkrautų sta
liukų, žalias gardas, apsagsty
tas įspėjimais laikytis tyliai, 
nežengti žingsnelio už jo ir t. t. 
O jame šachmatų dievai — di
dieji šachmatininkai. Tame Par
nase pamačiau ir mūsų meistrą. 
Sėdėjo susiraukęs prie vieno 
staliuko su tokiu gauruotu siau- 
rakelniu dievu.

— Nusišypsok, meistre, — ta
riau lietuviškai. — Kaisa padės 
laimėti...

Meistras ženklais pradėjo ro
dyti, kad nutilčiau. O, pavedė
jęs į šalį, ėmė aiškinti, kad žai
džia su tikra didmeisterių pa
baisa ir nėra kada jau labai šyp
sotis.

Tk? : T yoiir only son 
Showing you u game he’d 

won,
And, my dear, I thought I 

knew
Why chess has meant so much 

to ypu.
Gretchen V. Rostrom

Manau, kad kiekvienas šach
matininkas, tai matydamas ir 
skaitydamas, pagalvos:

— O, Kaisa, padaryk, kad ir 
mano žmona ne tik nedraustų 
žaisti šachmatais, bet dar ir ei
lėraščius rašytų mano garbei...

Mūsų meistro nuomonė

Pasikalbėjimo metu po tur
nyro mūsų meistras pareiškė, 
kad šis turnyras esąs didžiau
sias paskutinių 6—8 metų bė
gyje. Lietuvių, esą, dalyvavę 
kiek per mažai gal dėl aukšto 
mokesčio. Ir tie patys būtų ge
riau padarę, jeigu būtų nemė
ginę laimėti pinigų, o žaidę 
aukštesnėje klasėje su .geres
niais žaidėjais.

Jis pats šiame turnyre nega
lėjęs siekti aukščiausio laimėji
mo, nes čia buvę žaidėjų ne jo 
klasės, didmeisterių ir beveik 
profesionalų, kurie, esą, beban- 
dą iš to pelną darytis.

K. Toliūnas

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

BOT U

m
WHCM YOU BANK O« WOM

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicago Lithuanian National De
mocratic Club susirinkimas įvyks lap
kričio 12 d., trečiadienį, 8 vai. vak. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Ill. Visi nariai kviečiami da
lyvauti. Kviečia

J. Baličas, rast.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, lapkričio U 
dieną 7:30 vai. vak. Vengeliauskienės 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. Na
riai prašomi atsilankyti, yra daug rei
kalų. Klubas rengia priešmetinį pa
rengimą. Apie tai reikės pasitarti, 
kad parengimas butų sėkmingas.

V. Juška, nut. rast.

PETRONELLA PETRIKĖNAS
Gyv. Marengo, III. Anksčiau gyv. Chicagoj

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 8 dieną, sulaukusi 79 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Kaupe.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Paul, marti Elizabeth ir Albert, marti 

Olga; anūkai Betty Nelis ir Michael ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 5 vai. vak. Lack - Lackawicz 
koplyčioje, 2314 West 23 Place.

Trečiadienį, lapkričio mėn. 12 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petronella Petrikėnas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas Lack ir Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS

GEEININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS, 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122#

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

, 2533 W. 71st Street
■į. Telef.: GRovehill 6-2345-6

*• 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

SPALVOTOS TV 
PRASIDEDA NUO 

$199.95
2512 W 47 ST. — FR 4-lW« 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOC

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’T
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bandra praktika ir chirurgija 

O*l*w 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandų* 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. HL: WA 5-3099

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

Svarbiausioji problema

Vienas judrus ir labai ener
gingos išvaizdos žaidėjas neti
kėtai pralaimėjo. Jo kaimynas 
išskiemenavo:

— Buvo ne-da-gė-ręs ...
O kai ir antrą kartą pralaimė

jo, tai pareiškė, kad jau persi- 
gėrė. Pasirodo, svarbiausioji 
šachmatų žaidimo problema, 
tai kiek nugerti...

Šachmatai — liga

Moterų žaidėjų tepastebėjau 
tik tris. Viena iš jų, juoduke, 
papasakojo, kad jau virš 10 me
tų žaidžianti ir dalyvavusi dau
gelyje turnyrų. Pradėjusi žai
sti šeimoje, vėliau vietinio par
kelio klube ir turnyruose. Da
bar turinti ligą — negalinti ne
žaisti turnyre.

Vaikas tarp vyrų

Žaidėjų amžius ir socialinė 
padėtis labai įvairi. Illinojaus 
moterų čempionė M. Koput — 
1897 — jaunutė daili mergaitė, 
vos ketvirtus metus težaidžian- 
ti. Bet gal jauniausias iš visų 
žaidėjų buvo Steve Zak — 974 
— 12 melų. Laimėjo trofėjų 
(1st class E Booster).

Aklas čempionas

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

»...................... .................—..i..... ................. ...... ............. . ......

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

i

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEKNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J »ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal ausi tarimą.

~DR. V P. TtJMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7ist STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbeon 8 ■ 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8198

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

Write: The President's Committee 
on Mental Retardation, 
Washington, D. C. 20201.

Name___ _______________________

Address.

City-

State. .Zip Code^»- - - - - - - - - ]

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(1 column x 55 lines)

Daugelio nuostabą ir užuo
jautą kėlė aklas žaidėjas Al 
Sandrin. Apie 1948 jis turėjo 
Amerikos čempionatą (Am. 
Open). Vėliau jo regėjimas pa
laipsniui ėmė silpnėti. Dabar 
žaidžia nematydamas.

Šachmatininkų idealas

Aklajam čempionui žaidimo 
metu asistavo maloni jaunutė 
ponia. Tuo metu ji parašė ir 
porą eilėraščių. Vieną — ak
lajam čempionui, kitą — savo 
vyrui šachmatininkui, štai vie
nas posmelis iš jų:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS 11 t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl........... . $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl........ ......................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai. .................     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS* .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................,.......   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................._ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ______ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10,00

• 17 Petronėlė Orinfaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. .......  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...................................    $4.00 ;
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl...................................      $4.00 į
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50 |
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl....... ......  $6.00 į

Šitas knygas galite jsšgyJ. "Naujieny" ofisą arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 ?

BUTKUS - VASAITIS j

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phojie: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Į _
VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

GARSINKITeS naujienose
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MYKOLAS SLEŽEVIČIUS

jiiiilil

MYKOLAS SLEŽEVIČIUS

Šiandien sueina lygiai 30 me
tų nuo įžymaus mūsų tautos 
vyro Mykolo Sleževičiaus mir
ties. Gera tat proga prisiminti 
jo svarbiausius žygius ir dar
bus nepriklausomą Lietuvos 
valstybę atkuriant.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

AUTO DEALER
Looking for Volkswagen 

DIAGNOSTICIAN
R. L. MARQUARDT 

44 No. LARAMIE 
Ask for RAY STAHL 

379-4400

WAIT E R S
Experienced, steady, nites. 

Mr. SOKOL 
THE CORK

RESTAURANT AND LOUNGE 
3555 W. DEMPSTER

SKOKIE

AUTO MECHANIC
Volkswagen dealer looking for 

MECHANIC
R. L. MARQUARDT

44 No. LARAMIE
Ask for RAY STAHL

379-4100

TAILOR
FULL TIME DAYS

Salary open. 
All company benefits.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS REAL ESTATE

žydų Jokūbas Vigodskis ir gu
dų — Juozas Varonko.

Naujoji vyriausybė tuoj 
ėmėsi darbo. 1918 m. gruodžio 
29 d. posėdyje priėmė garsųjį 
atsišaukimų “Į Lietuvos pilie
čius”, kuris prasidėjo šiais žo
džiais: “Vyrai! Ne kartų Lie
tuvos priešai norėjo uždėti ant 
mūsų amžina nepakeliamų jun
gų, bet mūsų Tėvynė nenuga
lėta. Ji gyva.

MONTGOMERY WARD 
YORKTOWN 

SHOPPING CENTER
BUTTERFIELD RD. & 

HIGHLAND AVE.
LOMBARD, ILL.

Lengvas 'darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis i
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NIGHT MAINTENANCE
SUPERVISOR

Starting Rate depends upon individ
ual’s qualifications for job.

Must be able to read, write and speak 
English and be familiar with one or 

more foreign languages.
• HOSPITALIZATION
• FREE INSURANCE
• PENSION PLAN
• SICK BENEFITS
• VACATION

5-Day 40-Hour Week. 
Automatic Salary Increase Plan.

APPLY
4:30 P.M.8:30 A.M.

125 SOUTH CLARK ST.
Room 2036

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS MOTERYS
NAKTINEI PRIEŽIŪRAI

DŽENITORKOS
• LIGONINĖ
• APMOKAMA APDRAUDA
• PENSIJŲ PLANAS
• LIGOS MOKESTIS
• ATOSTOGOS

5 DIENOS,
40 VAL. SAVAITĖ.

Pradedame mokestį $2.38^ už darbo 
valandą.

Planas automatiškai kelti algas.
KREIPTIS Į

8:30 A.M. 4:30 P.M.
125 SOUTH CLARK ST.

Room 2036

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šiandien visi išvydome lais
vės rytojų švintant: Lietuvos 
nepriklausomybė neša visiems 
laisvę ir laimę; tat ginkime 
Nepriklausoma Lietuvos vals
tybę! Vienybėje, kaip broliai, 
pasidavę viens kitam rankas, 
eikime drąsiai į kovų, visi, kaip

GENERAL FACTORY 
Light punch press and drill press. 

Manufacturers of rubber gaskets. 
Steady employment. 

Benefits include profit - sharing. 
Convenient location.

Mr. FILLIPONE 
427-8290

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimą i

PARDUODA 3 KAMBARIU BALDUS, 
palv. T.V., stereo ir siuvamą mašiną. 
Skambinti po 6:30 v. vak. 625-7380

Good 
ney

EXP. METAL SPINNER 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
opportunity to earn extra mo- 
moonlighting, working from 
5:00 P.M. to 10:00 P. M.

HARWOOD MFG. CO. 
466 WEST SUPERIOR

Lietuvos Taryba 1918 m. va
sario 16 d. paskelbė atstatanti 
nepriklausomų demokratiniais 
pagrindais sutvarkytų Lietu
vos valstybę. Reikėjo šį aktų 
gyvenime įvykdyti ir iš tikrųjų 
Lietuvos valstybę įkurti. Tada 
tarptautiniai įvykiai sparčiai 
keitėsi. Buvo pirmojo pasauli
nio karo pabaiga. Nugalėtojai 
sprendė paskirų tautų ir mili
jonų žmonių likimą. Lietuvių 
tautos būklė buvo pavojuje. Ją
teriojo vokiečiai, iš rytų slinko vienas, stokim už tėvynę! 
rusai bolševikai, o iš pietų —; T imtuvą novninipi” 
lenkai. Reikėjo mūsų tuometi
niams politikams ryžtingai 
skubiai veikti.
lapkričio 5 d. Lietuvos Valsty
bės Tarybos prezidiumas pa
skyrė Ministru pirmininku 
prof. A. Voldemarą, kuris lap
kričio 11 d. sudarė pirmąjį Lie
tuvos Ministrų Kabinetų. Kraš
to apsaugos ministro portfelis 
atiteko pačiam prof. A. Volde
marui. Darbas nesisekė. Kraš
to apsauga tinkamai nebuvo 
organizuojama. Rusai ir len
kai artinosi prie Vilniaus. Lie
tuvai grėsė didžiausias pavo
jus. Prof. A. Voldemaras ir A. 
Smetona išvyko į užsienius. 
Gruodžio 20 d. iš Rusijos grįžo 
M. Sleževičius. Prof. A. Volde
maro Ministrų Kabinetas atsis
tatydino. Mykolas Sleževičius 
pavojingiausiu momentu suti
ko perimti atsakomybę už sa
vosios tautos ir Lietuvos vals
tybės likimų ir 1918 m. gruo
džio 26 d. sudarė koaliciniais 
pagrindais antrąjį 
Kabinetą, į kurį įėjo: socialde
mokratai Mykolas 
Augustinas Janulaitis, 
Paknys, 
kai demokratai — Mykolas Sle
ževičius ir Jonas Vileišis, krikš
čionys demokratai — Voldema
ras, Čarneckis ir Aleksandras 
Stulginskis, santarininkas -— 
Petras Leonas, tautinės pažan
gos — Juozas Tūbelis, neparti
niai — Mykolas Velykis, Jonas 
Šimoliūnas ir Jonas Šimkus,

Lietuva pavojuje!”
1919 m. sausio 2 d. vyriausy- 

irjbė iš pavojingojo Vilniaus per- 
Tik 1918 metų sikėlė į ramesnį Kauną.

Mykolo Seževičiaus vyriau
sybės atsišaukimas rado didelį 
atgarsį visoje tautoje. Tuojau 
pradėjo plaukti iš kaimų ir 
miestų savanoriai. 1919 m. sau
sio 15 d. paskelbta mobilizaci
ja karininkų, puskarininkų ir 
karo valdininkų iki 45 metų 
amžiaus. Pašaukti 20 ir 21 
metų naujokai. Priimtos ir 
paskelbtos sąlygos Įstojimo į 
Lietuvos Krašto Apsaugą. 1919 
m. gegužės 26 d. mobilizuotos 
inteligentinės pajėgos. Rirželio 
26 d. išleistas įstatymas kariš
kiams žeme aprūpinti. Pasirū
pinta paskola, ginklais, drabu
žiais, maitinimu. Sustiprintas 
vidaus saugumas. Nugalėta 
P0W. Suorganizuota Lietuvos 
kariuomenė, kuri sėkmingai 
kovojo su rusais, lenkais, ber
montininkais ir apgynė Lietu
vą nuo vidaus ir išorės priešų. 
Buvo padėti stiprūs pagrindai 
besikuriančiai Lietuvos vals
tybei. Ryžtingai įgyvendintas 
Vasario 16 d. aktas.

Be jokios abejonės M. Sleže
vičius atliko daugybę naudin
gų tautinių ir politinių darbų 
savo jaunystėje, pirmojo pa
saulinio karo metais Rusijoj, 
nepriklausomos Lietuvos de
mokratiniuose Seimuose, pir
mininkaudamas kituose dve
juose ministrų kabinetuose ir 
vadovaudamas įvairioms mi-

nisterijoms, spaudoje, ūkinė
se ir politinėse organizacijose, 
advokatūroj ir t. t., bet žymiau
sias M. Sleževičiaus istorinis 
vaidmuo buvo sunkiausiose ap
linkybėse pasiryžti imtis atsa
komybės už visos lietuvių tau
tos ir Lietuvos valstybės liki
mą, sudaryti plataus masto Mi
nistrų Kabinetų, suorganizuoti 
tautinę, karinęs pajėgų ir at
kurti nepriklausomų demokra
tinę Lietuvos Respubliką. Jis 
buvo nuoširdžiai ištikimas ir 
pilnai atsakomingas savo pa
ties 1917 m. Petrapilio Lietuvių 
Seime pasakytiems žodžiams: 
“Niekas mums laisvės neduos 
jeigu mes patys jos neišsikovo
sime”.

REIKALINGI VYRAI 
NAKTINEI PRIEŽIŪRAI

« MAŠINŲ GRINDIMS VALYTI 
OPERATORIAI

• LEMPU VALYTOJAI
• PLOVĖJAI.

LIGONINĖ
APMOKAMA APDRAUDA 
PENSIJŲ PLANAS 
LIGOS MOKESTIS 
ATOSTOGOS
5 dienos, 40 vai. savaitė.

WANTED MATURE LADY
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING, BOOKKEEPING 
BRIGHTON SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE.

LA 3-8248

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0606

Ministry

Biržiška, 
Juozas 

socialistai liaudinin-

Mykolo Sleževičiaus pavyzdį 
ir darbus labai pravartu prisi
minti ir šiais sunkiais Lietuvių 
Tautai laikais. Mūsų šaunusis 
tautinis jaunimas privalėtų 
nuodugniau pastudijuoti šio 
didžiojo patrioto gyvenimų ir 
darbus, kad atėjus kritiškam 
tautai momentui taip pat suge
bėtų pasiimti atsakomybę ne 
tik už save, bet ir už tautų ir 
Lietuvos valstybę.

TRUMPAI

Pradedame $2.94 už darbo valandą. 
Planas automatiškai kelti algas.

KREIPKITĖS
8:30 A.M. 4:30 P.M.

125 SOUTH CLARK ST.
Room 2036

CONSTRUCTION TIMEKEEPER
General contractor needs experienced 
man to manage field office job loc

ated in Homewood, Ill. 
Experience a must.
Call Mr. ROBINSON 

at 799-8241

for
GRINDERS — APPRENTICE 
manufacturer of ball and roller 

bearings.
Steady work. Owertime. 

Company benefits.
BEARINGS MFG. CO. 

1033 No. KOLMAR 
Tel. 278-6200

COLD HEADING SHOP
Need experienced header man on 
high speed national or open dies. Also 
top roller man for nights. 50 hr. werek.

EXTRU - FORM
SOL GROSS 267-3514
3737 W. LUNT, LINCOLNWOOD, ILL.

GENERAL OFFICE
Young lady exp. in general office 
routine. Typing experience will help. 
5 day week. Pleasant, air-conditioned 
office. Paid insurance and other 

fringe benefits. 
HARWOOD MFG. CO.

466 W. SUPERIOR

TYPIST - CORRESPONDENT 
Position in our correspondent dept. 
— Calls for an experienced and accur
ate typist who can also compose let
ters. Pleasant office. World wide Pro
testant organization. Call for appt’t 

456-6116 Personnel Dept. 
COMPASSION, INC.

7774 W. Irving Pk. Rd., Chicago

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGA

........ .
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

YOUNGG MAN —
Draft exempt, looking for steady 
employment with a well established, 
rapidly growing firm. Willing to train 
in the estimating field of the book 
binding business^ ” * ’ 
mathematics.

for
Contact

for
F. N. VOLKERT & CO.

226-4000
130 So. MORGAN

(Corner of Adams St.)

Must be good in 
Excellent opportunity 

advancement.
BILL MITCHELL 
appointment.

kantatai 
ir Vyčių 
lapkričio 
Chicagos

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

— Jonas Byanskas, čia gi
męs lietuvis muzikas, vetera
nas, visą savo gyvenimų sielo
jęsis muzikos reikalais, vado
vavęs orkestrui ir “Birutės cho
rui”, akompanuos 
“Sugrįžimo Giesmė” 
choro pasirodymui 
23 d. ruošiamam LB
apygardos valdybos lituanisti
nių mokyklų koncerto metu.

-— Antanas Gintneris (gyv. 
3221 W. 61st St., Chicago, ill.) 
LŠSTrem. CV vicepirm. spau
dos ir informacijos reikalams, 
atšventus I Pas. karo 50 metų 
sukaktį, paruošė spaudai kny
gų “Lietuva caro ir kaizerio na
guose”. Ji jau surinkta V. Vi- 
jeikio spaustuvėje. Knyga bus 
apie 500 pusi, su daugybe nuo
traukų ir įrišta kietuose virše
liuose. Joje yra aprašyti caro 
armijų ir vokiečių padaryti nu
sikaltimai ir parodyti žiauru
mai Lietuvos krašto žmonėms 
ir kiek jų okupacijos paliko

žmonių širdyse kartumo. Kny
gų galima užsisakyti ir anksto.

— Lili jos Steikūnaitės (gyv. 
4645 So. Rockwell St.) ir dail. 
Vyt. Ramonaičio (gyv. 4643 So. 
Rockwell St.) sutuoktuvės įvy
ko lapkričio 8 d. Marquette 
Parko bažnyčioje, o vestuvių 
vaišės — Vogel’s resorane (1250 
Indianapolis Rlvd., Whiting, 
Ind.). Tėvai: Kristina Steikūnie- 
nė ir Marija - Pranas Ramonai- 
čiai. Vestuvėse dalyvavo daug 
giminių ir pažįstamų. Jaunojo 
tėvai yra nuo Slavikų, šakių 
apskr. Jie kurį laikų gyveno 
Kolumbijoje, Pietų Amerikoje.

— Petras Pleskevičius (gyv. 
334 S. Emerald St., Hamiltone) 
savanoris - kūrėjas, prieš kurį 
laiką buvo sužeistas. Jis gulėjo 
5 dienas ligoninėje. Dabar jau 
sveiksta ir grįžo, prie savo tie
sioginio darbo.
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WANTED

FACTORY HELP
WOMEN FULL TIME

Good pay to wash glass,
Cleaning women will Do

MR. ZERVOS

437-6240
ARLINGTON HEIGHTS

EXCELLENT IMMEDIATE
OPENING —

SECRETARY
EXPERIENCED, DICTAPHONE

Good Typist, age no barrier. Advan
cement opportunities. Fringe 

efits. Steady position.

Call Mrs. SPINNER
LA 1-2333

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ben-

NAUJAI IŠDEKORUOTAS modernus 
5 kamb. apartamentas su pasikaitini- 
mo kambariu, šildymas garais. Šiltas 
vanduo ištisą metą. 2-ras aukštas, 
kampinis namas, suaugusiems. Viena 
monetomis operuojama skalbykla, 
vienas blokas nuo bažnyčios. Prašo

me skambinti GR 6-4541.

— Velionio muz. Juozo Ber
tulio kantata “Sugrįžimo Gies
mė” pasirodys savo pilnumoj 
LB Chicagos Apygardos valdy
bos ruošiamame koncerte, kuris 
įvyks lapkričio 23 d., 2 vai po 
pietų Gage Parko Fieldhause 
salėje, 2415 W. 55 St., prie 
Wes-ern Avė. kampo.

Dabar daugelis nešioja
su didesniais patogumais.
FASTEETH laiko plokšteles stipriai. 
Jūs valgysite geriau ir jausitės sau
giau. Gerai pritaikyti duetiniai dan
tys yra svarbūs sveikatai. Lankykite 
reguliariai savo dantų gydytoją. Įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t..
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius,, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par
ko. Įmokėti $12,000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5l/2 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3l/2 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
l’/2 vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo
dernios vonios, gazu šildymas. Mar
quette Parke. Apie $7,000 įmokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei-

?*togi©« Išsimokė- 
limo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST B9th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY. INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioniug į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų Tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, 'Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Orą i n a vi mast vpltiit kreipkitės bet kji<K

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
32O8’/j W. 95th St. 

GA 4-8654
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